34. CLYTHIIDAE

(PLATYPEZIDAE)

VON

LEANDER CZERNY

MIT 26 TEXTABBILDUNGEN

STUTTGART

E. SCHWEIZERBART’'SCHE VERLAGSBUCHHANDLUNG
(ERWIN NAGELE) G.M.B.H.
1930



L

AT




34. Clythiidae. 1

34. Clythiidae (Platypezidae).
Von Leander Czerny, Kremsmiinster.

Letzte zusammenfassende Arbeiten:
G. H. Verrall, Brit. Flies, VIII, 1901.
Ein. Wahlgren, Entom. Tidsskr. 1910.
W.Lundbeck, Dipt. Dan., VII, 1927.

Die Clythiiden (Sohlen- oder Rollfliegen) sind kleine, gewdhnlich nach dem
Greschlechte verschieden gefirbte Dipteren. Die ¢ sind dunkel, oft samtschwarz, die
Q hell, grau, mit schwarzen Zeichnungen. Einige Arten sind mehr oder weniger rot-
gelb, durch silberweiie oder rotgelbe Flecken und Bénder ausgezeichnet. Sie finden
sich in Girten, in Wildern und an Bichen, wo sie fast immer auf den Blittern be-
schatteter Gestrduche und Pflanzen im Kreise herumrennen. Die " einiger Arten
schweben auch mit herabhingenden Beinen in der Luft und belustigen sich in
Schwirmen.

Uber die ersten Stinde der Clythiiden berichten uns v. Roser im Wiirttemb.
Correspbl. XI, 1834, 269, und Westwood in Introd. II, 1840, 554, Fig. 130, 17, die
Pilze als Fundort einer Art angeben, die als Clythia boletina Fall. bestimmt
wurde, die aber, wie Lundbeck bemerkt, nicht diese Art sein kann, weil die Larve
in der Abbildung Randfortsitze hat, die bei boletina nicht vorkommen. Dufour
beschreibt in Ann. Se. Nat. S. 2, XIII, 1840, 159, Tat. 3, Fig. 24—26, die Larve und
die Puppe von Clythia dorsalis (holosericea Meig.) aus Agaricus cam-
pestris. Zetterstedt erwihnt in den Dipt. Scand. IIT, 1844, Puppen von Clythia
boletina und fasciata aus Boletus pruni cerasi. — Frauenfeld beschreibt
in den Verh. zoolog.-botan. Ges. Wien XIV, 1864, 68, die Larve von Clythia fasciata
Fabr., die in Lepiota polymyces P. Anfang Oktober angetroffen wurde, und
v. Bergenstamm 1. ¢. XX, 1870, 36, die Larve von Clythia dorsalis Meig.
(holosericea Meig.), die er Ende August auf einer Wiese in Agaricus cam-
pestris var. silvatica Schaff. gefunden hatte. — In den Ann. Soc. Ent. Fr.VI,
1876, 234, bespricht Perris die in Agaricus campestris gefundene Larve von
Clythia subfasciata und die von holosericea Meig., die er trotz einiger Ver-
schiedenheiten fiir dorsata Meig. hilt. — Sznabl erwihnt im Pamiet. Fiz. I, 1881,
377, die Larve von Calomyia amoena Meig., die er aus Erlenschwidmmen gezogen
hatte. — De Meijere beschreibt in der Tijdschr. v. Entom. XLIII, 1901, 223, und
Taf. 13, die Larve von Calomyia amoena Meig., die er an einem mit Pilzen be-
wachsenen, am Boden liegenden Baumstamme gefunden hatte, und 1. ¢. LIV, 1911, 241
und Taf. 17, das Puparium von Clythia infumata Hal.,, dessen Larve aus einem
Polyporus stammte. — Lundbeck fand die Larve von Calomyia amoena Meig.
in einem Corticium.

Es ist anzunehmen, daf die Larven ausschlieBlich in Pilzen leben. Die Verpuppung
geht im Boden vor sich, doch soll sie auch in der Nachbarschaft der Nihrstelle ge-
schehen. Bei der Verpuppung verdndert sich die Larve nicht.

Es scheint, daB alle oder die meisten Arten eine zweimalige Brut haben, und daB
%Iie lzwei’ce Brut iiberwintert (so nach de Meijere bei den Larven von ClL infumata

al).

Die Larven haben ein asselartiges Aussehen und weichen, je nachdem sie Cly-
thia- oder Calomyia-Arten angehoren, in mehrfacher Hinsicht voneinander ab
(Textfig. 1).

Die Larven der Clythia- Arten sind mehr oder weniger verlingert-eifsrmig, etwas
flachgedriickt, bisweilen zylindrisch (bei furcata Fall. nach Lundbeck). Sie be-
stehen — den auf der Bauchseite liegenden Kopf und Prothorax mitgerechnet — aus
12 Segmenten ; jedes Segment hat am Rande gewdhnlich einen Fortsatz und in der Mitte
des Riickens 2 Fortsitze (nach Lundb e ck in einer mittleren Querreihe 4 Riickenfortsitze,

Lindner, Die Fliegen der palaearktischen Region. — 34. Clythiidae. 1



2 Czerny.

von denen aber die 2 #uBeren kleiner sind und daher frither iibersehen wurden); das
letzte Segment hat auf jeder Seite 2—3 Fortsitze. Nach Frauenfeld hat die Larve
von Cl. fasciata Fabr. im ganzen 26, nach Bergenstamm die von Cl. dorsalis
Meig. (holosericea) 28 Randfortsitze. Diese Fortsitze sind mitunter dornartig und
so kurz, dab sie kaum sichtbar sind, so dal Zetterstedt von ,larvae nudae“ sprechen
konnte (z. B. boletina, infumata). — Der Kauapparat (Fig. 1¢) setzt sich bei der
Larve von Cl. dorsalis nach Bergenstamm aus folgenden Bestandteilen zusammen:

Textfig. 1. Clythia dorsalis Meig. (Nach Bergenstamm von P. Mayrhofer.)
a) Larve von oben. b) Die ersten Segmente von der Seite. ¢) Kauwerkzeuge und Schlund-
geriist, stark vergroBert. d) Randfortsatz, stark vergrdfert.

Die herzfsrmige Mundoffnung hat jederseits eine mit kleinen, in ungefihr 12 Querreihen
stehenden Zihnchen besetzte Reibfliche. Diese Reibflichen sind iiber der Mundéffnung
bogig vereinigt und stehen mit dem Schlundgeriiste in Verbindung. Das Schlundgeriist
besteht aus 2 schaufelférmigen Chitinplatten, die an der Unterseite durch eine siebartig
durchbrochene Chitinbriicke verbunden sind und nach vorne je eine diinne Grite zum
Mundrande senden. Vor jeder Reibfliche liegen eine groBere und innerhalb der Mund-
offnung 2 kleinere Papillen (Fiihler und Taster). Nach Bergenstamm fehlen eigent-
liche Mundhaken, wogegen an der Vereinigungsstelle der Schlundgeriistgrite mit der
Reibfliche einige grofere Zihne stehen, die fiir die Mundhaken gehalten werden konnen.
Lundbeck hilt diese Meinung Bergenstamms fiir einen Irrtum und ist der Ansicht,
daf Mundhaken immer vorhanden sind. Dufour hat in den Ann.Sc.Nat. 1870, Taf. 11T,
die Larve von holosericea=dorsalis mit 2 langen, spitzigen Mundhaken abgebildet.
Die Vorderstigmen befinden sich am Vorderrande der Unterseite des Prothorax (2. Seg-



34. Clythiidae. 3

ment) und sind oben am Vorderrande des 3. Segments als kleine Knétchen zwischen
den Randfortsitzen sichtbar. Die Hinterstigmen sind am Vorderrande des letzten
Segments.

Die Larven sind blaBlederfarben (fasciata) oder dunkelbraun (dorsata) und sind
4,2—4,8 mm lang.

De Meijere beschreibt in der Tijdschr. v. Entomol. 1911, 241 ff., das Puparium

Textfig. 2. Clythia infumata Hal. (Nach de Meijere von P, Mayrhofer.)
1. Larvenkécher. 2, Puparium nach Entfernung des Deckels. 3. Deckel. 4. Prothorakal-
horn mit Vorderstigma. 5. Hinterstigma. 6. Mundhaken, 7. 2 Haken vor dem Hinter-
ende, 8, Fortsiitze (Papillen): a) vom Vorderrande des Deckels, b) von dessen Seiten-
rande, ¢) vom letzten Korpersegment, d) vom vorletzten Korpersegment,

von Cl. infumata Hal. (Textfig. 2). Die Puparien fanden sich in Kécherchen vor, die aus
der Pilzsubstanz gebildet waren. Auch Lundbeck fand an den Puparien von boletina
Uberreste von einem Kicherchen und spricht die Vermutung aus, daB noch mehr Arten
solche Kocherchen anfertigen. Die Kocherchen von infumata sind meist ungefihr
5 mm lang und 3 mm breit, briunlichweif, auBen rauh, innen glatt. Auf dem mehr
oder weniger abgestutzten Hinterende ist eine Offnung. Die Puparien sind 4 mm lang
und 1!/, mm breit, dunkelbraun, etwas glinzend und diinnwandig. Vorn bemerkt man
die 2 aufwiirts gekriimmten Prothorakalhorner, die Triger der 14fingerigen Vorder-
stigmen; vor dem Hinterende stehen auf einer kleinen Erhéhung 2 starke dunkelbraune



4 Czerny.

Haken. Die bei anderen Clythia-Arten jederseits vorhandenen 13—14 Randfortsitze
sind hier durch sehr kurze Gebilde ersetzt. Das Puparium besteht aus 11 Segmenten,
von denen die vordersten 3 (Meso-, Metathorax und 1. Abdominalsegment) auf den

Textfig. 3. Calomyia amoena Meig. (Nach de Meijere von Bruno Klein.)
1. Riickenseite der Larve. 2. a) Randfortsatz, stark vergrifiert, b) nackte Endhilfte des Randfortsatzes, 3. und
4. Dorsalanhinge. 5. Hinterstigma und Wirzchen am Hinterrande des vorhergehenden Segmentes. 6. Ovales
Gebilde am Hinterrande jedes Segmentes auf der Bauchseite. 7. Kopf und Prothorax: st Vorderstigma, F Fiihler,
T Taster, darunter Mundhaken und Schlundgeriist. 9. Fiihler. 10, Schlundgeriist: a) von oben, b) von der Seite.
11. Vorderstigma. 12, Die in 2 Aste sich teilende Trachee. 13, Puparium von der Seite. 14. Puparium von
vorne, gedffnet.

Deckel entfallen. Die 2 hinteren Segmente des Deckels sind in der Mitte nicht deut-
lich voneinander geschieden. Jedes Segment hat vorn 6 borstenartige Fortsitze, von
denen die duBeren am lingsten sind. AuBerdem ist der Deckel mit kurzen, zahnférmigen



34. Clythiidae. 5

Wiirzchen iibersidt. Von den iibrigen Segmenten zeigt jeder oben einen Quergiirtel von
Wirzchen, der in der Mitte am breitesten ist; die zwischen diesen Giirteln liegenden
Teile sind duberst fein quergestreift. Am Hinterrande des vorletzten und am Rande
des letzten Segments sind je 4 dornartige Fortsitze, hinter denen auf dem letzten Seg-
mente die beiden 4knospigen Hinterstigmen liegen, die hinten von einem schuppigen
Halbringe umgeben sind.

Die Mundéffnung befindet sich auf der Unterseite des Pupariums und besitzt radial
angeordnete Falten. Vor dem Munde ist jederseits eine braune dornartige Papille. Das
hellbraune Schlundgeriist ist relativ schwach entwickelt und besteht aus den gewohn-
lichen 2 Schenkeln; die fast schwarzen Mundhaken haben unten je 3 Zihne.

Die Bauchseite ist gleichm#Biger mit Warzchen iibersit, doch fehlen sie auf den
vorderen Segmenten fast ganz.

Die Fortsitze (Papillen) sind bei infumata meist dornartig; in der Mitte bemerkt
man das Ende des Sinnesorgans. Die Fortsitze am Vorderrande des Deckels haben
in der Mitte eine zweite kiirzere Spitze.

Die Larve von Calomyia amoena Meig. (Textfig. 3) ist nach de Meijere (Tijdschr.
1901, 223 ff.) und Lundbeck (Dipt. Dan. 1927, 12) oval, platt, scharf gerandet gelblich-
weiB, 4,50 mm lang und 3 mm breit. Die Riickenseite zeigt 10 Segmente (de Meijere
gibt 9 an, korrigiert sich aber spiter in Tijdschr. 1911, 275, indem er sagt, daB das
2. Segment aus 2 Teilen bestehe, dem Metathorax und dem 1. Abdominalsegmente). An
den Seitenrindern befinden sich fadenférmige, an der Basalhilfte beiderseits spitzig-
gezihnte Fortsitze, und zwar am Vorderrande des Mesothorax 8, am Metathorax jeder-
seits 4, an den 6 folgenden Segmenten jederseits 2, am Analsegmente 8, im ganzen
also 48. Lingere und kiirzere wechseln fast regelmifig ab. Die Riickenseite ist mit
Wiirzchen iibersit; diese sind im Medianfelde dichter gruppiert als an den Seiten.
AuBerdem sind noch auf der Riickenseite in Querreihen kleine borstenartige Papillen,
die aber auf dem Mesothorax und auf dem Analsegmente fehlen. Nimmt man das
2. Segment der Larvenabbildung aus 2 Segmenten bestehend an, dann sind 6 Papillen
am Vorderrande des 2. Segments (Metathorax), 6 am Hinterrande des 3. Segments
(1. Abdominalring), 6 am Hinterrande des 2.—6. Abdominalsegments und 4 am Hinterrande
des 7. — Nahe am Vorderrande des letzten Segments befinden sich die 2 sitzenden Hinter-
stigmen und am Hinterrande des vorletzten Segments eine Reihe kleiner Wirzchen,
von denen einige am Ende 2teilig erscheinen. Die Bauchseite ist mit kurzen, farblosen
Hérchen mit breiter Wurzel und scharfer Spitze dicht besetzt. Dicht am Hinterrande
eines jeden Segments ist eine Querreihe von ovalen Gebilden, die fast ganz mit eben-
solchen Harchen besetzt sind und in der Mitte ein sehr kleines Knopfchen haben, das
von einem HuBerst zarten, aus ebensolchen Harchen gebildeten Sterne umgeben ist. Die
gleichen Gebilde, die wohl als Sinnesorgane zu deuten sind, fand de Meijere bei der
Larve von Musidora (Lonchoptera). An den Seiten unter den Randfortsitzen
bemerkt man dieselben borstenartigen Papillen wie auf der Riickenseite, und zwar auf
den ersten 6 Abdominalsegmenten dicht am Hinterrande je 2, auf dem Meso- und Meta-
thorax ebenfalls je 2 und am Prothorax 4.

Kopf und Prothorax befinden sich auf der Bauchseite und sind vom vorhergehenden
Segmente bedeckt. Sie sind voneinander undeutlich gesondert. Aus der Mundspalte
ragen 2 plumpe Mundhaken hervor, die mehrere stumpfe Zihne haben. An diese Mund-
haken schlieft sich das Schlundgeriist an. Vor der Mundéffnung stehen die wenig ent-
wickelten Fithler und die Maxillartaster. Die Fiihler bestehen aus einem breiten, weichen
Basalteile und einem kegelformigen braunen Endgliede. Am Vorderrande des Prothorax
sind auf konischen Vorspriingen die 4—5bknospigen Vorderstigmen.

Die Verpuppung geht in der erhirteten Larvenhaut vor sich, wobei sich die
Farbe verdunkelt. Das Puparium ist 4 mm lang und 2,5 mm breit. Die Chitinhaut
der Puppe ist zart, farblos und glatt, also ohne Zihnchen und Wérzchen.

Die Clythiiden haben einen mehr oder weniger halbkugeligen, hinten ganz
flachen oder unten etwas konvexen Kopf, der so breit oder breiter als der Thorax ist.
Augen nackt, die des ' groB, mit in der oberen Hilfte erweiterten Facetten und
einem Einschnitte am Innenrande an der Trennungslinie der Facetten. Das kurze und



6 Czerny.

breite Gesicht (Prifrons) von den breiten Wangen durch die Préfrontalnahtiste mehr
oder weniger getrennt, die breiten Backen in der Seitenansicht sehr schmal oder un-
sichtbar, Wangen und Backen nackt oder behaart. An dem kurzen, wenig vorgestreckten
Riissel der Gattung Clythia (Platypeza) kann man nach Becher (Zur Kenntnis der
Mundteile der Dipteren, Wien, 1882, 31, Taf. III, Fig. 25) eine starke, gewolbte, stumpfe
Oberlippe (labrum), unter ihr die eiférmige, vorn abgestutzte Stechborste (hypopharynx)
und die Unterlippe (labium) unterscheiden. Die Unterlippe besteht aus dem querling-
lichen Mentum und den diesem aufsitzenden, von einem Chitinstreifen gestiitzten, kurzen
und breiten Endlippen (labella), die im Vergleich zur Oberlippe und Stechborste sehr
groB sind. Sie zeigen sich auben beborstet und innen von Pseudotracheen durchzogen.
Unterkiefer (maxilla) fehlen, doch sind deutliche, am Ende stark verdickte, ungegliederte
Taster vorhanden. Die allein vorhandene Horizontalplatte des Schlundgeriistes ist ziem-
lich grof und #hnelt in der Form der vieler Orthorhaphen. Fiihler einander genihert,
gerade vorgestreckt, 3gliedrig, die Wurzelglieder kurz, das 3. Glied zusammengedriickt,
eirund oder birnférmig, bis 3mal so lang wie an der Basis breit, Fithlerborste end-
stindig. Die Kopfbeborstung ist sehr verschieden: 1 Paar oc, bei Clythia nur einige
Haare, vt fehlen bei den o, sind aber bei den @ aufler Clythia vorhanden, 1 oder
mehrere or bei den @, ausgenommen die von Clythia, deren Stirn fast iiberall kurz
behaart ist. Thorax nahezu quadratisch, oft stark bogenformig, mit Ausnahme von
Opetia ohne Grundbehaarung, jedoch mit zahlreichen, verschiedenartigen Borsten,
die bei den @ mehr individualisiert sind. Die ein- bis mehrzeiligen d¢ mit Ausnahme
der letzten 2 oder 3 meist kurz und haarartig, die etwa vorhandenen a lzeilig und
kurz, prth (prpl) klein. Schildchen kreisformig, sc in verschiedener Zahl. Abdomen
verlingert, zylindrisch, zusammengedriickt oder bisweilen abgeplattet. Das Abdomen
des ¢ hat mit Ausschluf der Genitalsegmente 6 Segmente, die Genitalsegmente sind am
Bauche eingeschlagen. Bei den @ sind die letzten Segmente teleskopisch einziehbar.
2.—4. Abdominalstigma in den Tergiten gelegen. Hinterbeine fiir die Familie dadurch
charakteristisch ausgebildet, daB die Schienen gegen die Spitze zu und die Tarsen der
Hinterbeine, ausgenommen bei Opetia, erweitert sind. Bei einigen Agathomyia-
Arten ist diese Erweiterung nur gering. Bei den ¢ sind an den Schenkeln oft charak-
teristische Borsten vorhanden. Mittelschienen mit 1—2 Spornen. Krallen und Haft-
lippchen klein, Empodium verschwindend klein. Axillarlappen der Fliigel gut ent-
wickelt und wie die Alula lang bewimpert. Auf mich macht die Randader den Eindruck,
als ginge sie, mit Ausnahme von Opetia und Microsania, nur bis zur m. r, lang,
bei Calomyia gedornt, m einfach oder gegabelt, a bis zum Fliigelrande, bei Opetia
abgekiirzt, t, der Basis nahegeriickt, t, nahe am Fliigelrande und daher die Zelle 1M,
lang, Zelle R linger als die Zelle M, Zelle Cu vom Hinterrande verschieden weit
entfernt, geschlossen und zugespitzt. Thoraxschiippchen (squamula thoracis) klein,
Fligelschiippchen (squamula alaris) grofer, beide lang
behaart, mit einer vorspringenden, ficherartig be-
haarten Ecke.

Die Verschiedenartigkeit des Hypopygs veran-
laBt mich, die Gattung Platycnema von den
Clythiiden auszuschliefen.

Wie aus Textfig. 4 zu ersehen ist, sind die
Grenitalsegmente nicht am Bauche eingeschlagen,
sondern gerade vorgestreckt und bilden ein sog.
Textfig. 4. Platyenema pulicaria Fall. Epipyg:  Fpipyg, wie wir es bei den Empididen antreffen. Die

a) von oben, b) von der Seite. 3 . .

(Von P.Mayrhofer) Gattung Platycnema mub somit bei den Empi-

diden eingestellt werden.

Hingegen muB die zu den Empididen gezihlte Gattung Microsania Zett.
zu den Clythiiden kommen. Zetterstedt hat die Gattung Microsania auf seine
Cyrtoma stigmaticalis in der Isis 1837, I, 30 errichtet und sie in den Ins. Lapp.
unter den Platypezinen angefithrt. In den Dipt. Scand. brachte er sie mit der
Gattung Platycnema zu den Empididen. Seither hatte sie in dieser Familie ihr
Verbleiben. Melander hat nun in der Psyche, XXIX, 1922, 43, darauf hingewiesen,




34. Clythiidae. 7

daf die Gattung Microsania nicht zu den Empididen, sondern zu den Cllev:
thiiden (Platypeziden) gehtre. Nach ihm unterscheidet sich die Gattung Microsania
von allen Empididen durch das am Bauche eingeschlagene Hypopyg (Textﬁg 5)
und die einzeiligen Akrostichalborsten, von den Hybotinen ins-
besondere durch die beborstete Costa, das offene Fliigelgedider und
den kurzen, fleischigen Riissel. Diese Merkmale bilden gewiB einen
zwingenden Grund fiir die Versetzung der Gattung Microsania zu
den Clythiiden. Leider hat aber Melander den Fehler begangen,
daB er Microsania mit Platycnema und Opetia zu einer Gruppe
der Clythiiden vereinigt. Dieser Fehler mag daher kommen, dafB
Melander die Beschaffenheit der Genitalsegmente der Gattung Pla- 0 oop oo

tycnema nicht recht beachtet hat. pallipes Meig. Hypopyg.
(Von P. Mayrhofer.)

Gattungsbestimmungstabelle.

Bt diitoeTehl on S AN e e R e SR e Microsania Zett.
T 0 p ] 10010 (=) (OB A e e st R e Y et T o 2
2t feh] en del S iare PR g T I e I i S I et e g 3 Opetia /'VIetg
At evorhandenT e = e NS e el R T e e

S ot cemabel i Seh 8 2T R S e B S e e Ve T e 4
k) 1y T SN R R 1 B e b e T SR DAs b A Nt e W B e PR R R T 5
PN i< Loy v e S S s o P GRS BT A et L e Calomyia Meig.
e chtzoedornt et S ERE SEaIt R i S e e Agathomyia Verr.
5. Ursprung der oberen Gabelzinke vom t, entfernt. . . . . ... ... Clythia Meig.
— Ursprung der oberen Gabelzinke nahe am t, . . . ... ... Platypezina Wahligr.

Microsania Zett.

(1837, Isis, I, 30; 1838, Ins. Lapp., 534; 1842, Dipt. Scand., I, 333.)

1889, Bigot, Ann. Soc. Ent. Fr. (b) IX, 123; 1908, Melander, Man. N.-Amer. Dipt.
by Will,, 225; 1910, Lundbeck, Dipt. Dan., III, 18; 1910, Wahlgren, Ent. Tidskr., XXXT.
43, 47; 1922, Melander, Psyche, XXIX, 43.

Syn. Microcyrta Big. (Ann. Soc. Ent. Fr. 3, V, 1857); Pachypeza Lioy
(Atti Ist. Ven. 3. II, 1863, 723); Platytelma Rond. (Dipt. Ital. Prodr. I, 1856, 138).

Kleine, schwarze, bucklige Arten. 3. Fiihlerglied kurzeifsrmig. Das @ hat 1 Paar vt
und 2 ors, die vorderen konvergent, aulerdem 1 Paar div. ori iiber den Fiihlern, das
d" hat ein tiefkonkaves, das @ ein starkkonvexes, fast nasenformiges Gesicht. 1 h,
2 oder mehrere prs, ungefihr 5 iibereinander stehende npl, 4 sc. — t, mit einer Reihe
dorsaler Borstchen und einer lingeren Borste iiber der Mitte, f, und t, mit einer Reihe
dorsaler Borsten, t, und Hintertarsen verdickt. Fliigelrandader um den Hinterrand
herum, hinter dem t, bis zur Miindung des r, beborstet und in der Ausbuchtung des
Axillarlappens und der Alula mit dicken, fast keilfsrmigen Borsten; r, ungefihr in
der Mitte zwischen dem t, und der Fliigelspitze miindend, Stigma vorhanden, m ein-
fach, zwischen r, . und m an der Fliigelspitze ein Aderrudiment, das den Rest einer
Gabelader darstellt, a bis zum Fliigelrande, t, und t, fehlend, Cu vom Fliigelrande
weit entfernt.

Artenbestimmungétabelle.

1.5 Randaderborstchenddeutlichs s i ars SOef B cr g e e e e pectinipennis . Meig.
— “Randaderborstechen sundentlich i el s E i e 2
2. Beine und Schwinger blaBgelb, Borsten an den Seiten des Mesonotums und den Beinen
blaBgalb otk s R o L e R e P W S s pallipes Meig.
— Beine und Schwinger mehr oder weniger braun, Borsten an den Seiten des Mesonotums
undzden  Beinen schWarz ite il o o Al Bt o R e stigmaticalis Zett.

pallipes Meig. (1830, System. Beschr. VI, 856). (Textfigg. 5 u. 6.)
o' (Dem mir vorliegenden Exemplar fehlt der Kopf.) Thorax schwarz, etwas grau bestéubt,
Borsten an den Seiten des Mesonotums blafBgelb. Beine samt Borsten blaBgelb, Metatarsus
der p; unten mit 2 Reihen Bérstchen, oben mit einer Endborste. Fliigel (Textﬁg 6) glashell



8 Czerny.

mit briunlichem Randmale, Borstchen der Randader kurz, undeutlich, Borsten am Axillar-
lappen und an der Alula blaBgelb. Schiippchen samt Wimpern und Schwinger blaBgelb. Ab-
domen schwarz, Bauch und Haare blaBgelb.

2,5 mm. Europa sept. et centr.

pectinipennis Meig. (1830, System. Beschr. VI, 356). (Textfig. 7.)

Q Kopf grauschwarz, Taster gelb, Borstchen am Hinterkopfe gelblich. Thorax schwarz, leicht
grau bereift, Borsten schwarz. Beine braun, Borstchen auf der Unterseite des Metatarsus
der ps lénger als bei
pallipes, die auf der
Oberseite kurz, mit einer
lingeren Endborste, Bor-
sten der Beine schwarz.
Fliigel (Textfig. 7) glas-
hell, mit braunem Rand-
male, Borstchen der
Randader linger als bei
pallipes, deutlich
kammartig. Schiippchen
samt Wimpern weil},
Schwinger briunlich.Ab-
domen schwarz, mit sehr
schmalen hellerenHinter-
randsiumen, die wenigen
Borstchen schwarz.
2925 mm.
Europa sept., America
sept.

stigmaticalis Zett. (1838,
Ins. Lapp., 534; 1842,
Dipt. Scand. I, 334).
(Textfigg. 8 u. 9.)

Gesicht dunkelgelb-
lich, Taster gelb, Hinter-

Textfig. 7. Microsania pectinipennis Meig. Fliigel 1:40. (Von P, Mayrhofer.)

kopf dunkelgrau, mit schwarzen, unten mit blaBgelben Borstchen.
Thorax schwarz, etwas glinzend, Borsten schwarz, Pleuren schwarz-
grau. p mehr oder weniger braun, Metatarsus (Textfig. 8) der p;
unten mit léngeren und kiirzeren Borsten, oben mit kurzen
Bérstchen und einer lingeren Endborste, Borsten der p schwarz,
die der Vorderhiiften blaBigelb. Fliigel (Textfig. 9) glashell, mit
einem schwarzbraunen Randmale, Borstchen der Randader ein
klein wenig linger als bei pallipes, Schwinger briunlich. Ab-
domen schwarz, matt, mit wenigen schwarzen Borstchen, Bauch
blaB}, linger behaart.

Q Nach Zetterstedt graulichmatt.

Dahlbom fing 1 4 dieser Art am 8.Juli in der Alpenregion
Lapplands in einer Hohe von 8000" auf Schuee, Staeger 1 4
in Kopenhagen am Fenster, Bonsdorff traf sie fliegend in
der Néhe eines Baches.

1,5—2 mm. Europa sept. et America sept.

Opetia Meig.
(1830, System. Beschr. VI, 357.)

_Kleine, schwarze Arten. Kopf breiter als der Thorax, im
Proﬁl hoher als lang, hinten flach. Ozellenhicker erhoht, mit
einem Paar deutlicher oc, beim @ 4 or. Gesicht etwas vertieft, Textfg. s. Microsania sigmaticalis

e 1 7 s g . . A Nao g
die in die Backen iibergehenden Wangen mit einer Reihe langer e Ty éf,"}?ﬁﬁ’;dbe‘k o5




34. Clythiidae. 9

Borsten,die um die Augen herumgehen. 3. Fithlerglied verlingert-oval, oben mit 3—4 Bor-
sten, Fithlerborste etwas linger als die Fiihler, kurzpubeszent. Thorax kurz behaart, 1 ein-
wiirts gekritmmte h, jederseits 2 scp, 1 prs, einige iibereinanderstehende npl, 1 sa, 1 pa,
2 Reihen de, die hinterste am lingsten. Pleuren nackt. Schildchen mit 1 Paar kleiner ap,
1 Paar langer konvergierender sap, und 1 Paar kleiner prap. — Abdomen linger als der
Thorax, etwas seitlich zusammenge-
driickt, Hypopyg sehr klein. Beine ein-
fach, t, gegen die Spitze zu etwas ver-
dickt, alle p kurz behaart, nur f, oben
mit langen Haaren, t, mit 2 Endspornen,
der hintere untere kiirzer. Fliigel (Text-
fig. 10): Alula sehr wenig, Axillarlappen
stark entwickelt, kein t,, m gegabelt,
Randader um den ganzen Fligelrand
herum, M und Cu sehr klein, die Cu e

etwas langer als die M7 beide kiirzer Textfig. 9. Microsania stigmaticalis Zett. Fliigel 1:85.
als die R, a den Fligelrand nicht er- (Von P. Mayrhofer,)

reichend. Schiippchen sehr
klein, Schwinger mit grobem
Knopfe.

nigra Meig. (1830, System.
Beschr. VI, 357). (Textfig. 10.)
1901, Verr., Br. Fl. VIII,
17; 1910, Wahlgr., Ent.
Tidskr. 230; 1927, Lund-
beck, Dipt. Dan. VII, 85.
Syn. lonchopteroides
Curt., Brit. Ent. 1832, 489.
o' @ Kopf schwarz, Wangen _
und Backen etwas glédnzend, Textfig. 10. Opetia nigra Meig. Fliigel 1:35. (Von P. Mayrhofer.)
Fiithler dunkelbraun, Riissel
und Taster schwarz. Thorax schwarz, glinzend, Pleuren briunlichschwarz. p schwarz, bisweilen
dunkelgelblich. Fliigel mehr oder weniger schwarz, stirker am Vorderrande, Schiippchen
dunkelbraun, Schwinger schwirzlich.
2,56—3 mm. Europa.

Calomyia Meig.
(1804, Klass. I [2] 311: 1824, System. Beschr. IV, 10.)

Syn.Heteroneura Fall,,Spec. Ent. 1810; Callimyia Verr. em., Brit. F1. 1901,
VIII, 22.

Die zu dieser Gattung gehorigen Arten sind, wie schon die Artnamen andeuten,
auffallend schone Fliegen. — Kopf so breit oder breiter als der Thorax, hinten flach
oder nach unten zu etwas konvex. Das @ besitzt eine riick- und auswiirts gerichtete
or ungefihr in der Mitte und vor dieser 1—2 Borstchen. Das ganz nackte Gesicht beim
klein, dreieckig ausgeschnitten. Taster fadenférmig oder etwas breitgedriickt, beim Q
groBer als beim '. 1.Fiihlerglied mit Randborstchen, 2. oben mit einer langen End-
borste, 3. Glied etwas linger als breit und zugespitzt. Fiihlerborste nackt. Thorax:
1zeilige a, die weit vor dem Schildchen enden, je eine Reihe de, die hintersten 2 lang,
die letzte mehr auswiirts gestellt, vorn biegt diese Borstenreihe zu den Schultern
herab; 2 h, einige kleine ph, 1 prs, 4—5 npl, 1 sa, 1 pa und 2 ia, einige kleine prth
und einige winzige Borstchen ganz riickwirts auf der Hypopleura. Schildchen nackt,
mit 4 Borsten, die hintersten linger und gekreuzt. Beim ' das 2.—4. Tarsenglied
der p, und in beiden Geschlechtern die t, und die Hintertarsen erweitert. f und f;
dorsal und ventral mit Wimperhaaren, die f, beim &' posteroventral an der Basis mit
einer eigentiimlichen vorwirts gebogenen Borste (Fig. 18), f, beim &' unten vor der
Spitze mit einer kleinen Schwellung, t, mit 1—2 Borsten auf der dem Korper ab-




10 Czerny.

gewandten Seite und 2 Endspornen, der hintere lidnger, f, nahe an der Basis mit einer
geraden, kriftigen Borste. Fligel (Fig. 15) etwas spitzig, Axillarlappen gut entwickelt
und lang bewimpert, Randader bis zur m, Mindung der sc vom t, und von der
Miindung des r, gleich weit entfernt, r, mit kleinen, voneinander entfernt stehenden
Borstchen besetzt, t, und t, vorhanden, a bis zum Fliigelrande, Cu spitzig und doppelt
so lang wie das Endstiick von a. Schiippchen klein, Schwinger groB. Abdomen des
o' (Fig. 16) verlangert, schmal und seitlich zusammengedriickt, vom 9. Segmente an
abwirts gebogen, auf das 6. Segment folgt ein rudimentires Segment, dann das 1. Ge-
nitalsegment (Prihypopygialsegment) und als 9. das 2. Genitalsegment, das Epandrium,
aus dessen Spalte die Cerci mehr oder weniger hervorragen. An der ventralen Seite
des Epandriums an der Basis ein blattartiges Organ mit fadenférmigen Anhéngen und
an der Spitze des Epandriums die Zange (Styli, Gonopoden), die eine verschiedene
Gestalt hat.

Meigen nannte die Gattung Callomyia und schrieb: ,Der Gattungsname ist
aus kallos (schon) und myia (Fliege) zusammengesetzt® (S.B. IV, 11). Es ist nur ein
Versehen, wenn Meigen das Adjektiv mit 11 schrieb, und es muf daher der Gattungsname
Calomyia lauten. Mr. Verrall hilt auch Calomyia fiir eine unkorrekte Bildung
und setzt dafiir Callimyia (76 xdidog die Schonheit). Passow bemerkt in seinem
Whorterbuche zu xaddg: ,In den Zusammensetzungen gebrauchten die guten Schrift-
steller stets die Vorsilbe xaAli-, die spiteren, besonders die Grammatiker, xalo-.“
Warnum soll man nicht auch den spiteren Grammatikern folgen? Haben wir doch
~auch eine Antilopengattung Calotragus, eine Laufkifergattung Calosoma, eine
Libellengattung Calopteryx, eine Guttiferengattung Calophyllum, eine Asklepia-
daceengattung Calotropis usw.

Artenbestimmungstabelle.
Ménnchen.

1. Schwinger schwarz. . . . . . . . . . . . L e e 2
— Schwinger rotgelb . . . . . ... 4
2. Mesonotum schwarz, hinter der Schulter ein weiBlschimmernder Fleck . humeralis Loew.
— Mesonotum ganz schwarz . . . . . .. . . ... e 3
3. Abdomen ganz schwarz, fadenférmige Anhiinge des Hypopygs einfach. . . speciosa Meig.

Abdomen mit je einem gréBeren weiflschimmernden Flecke am Hinterrande des 2. und
4. und einem kleineren am 3. Segmente, fadenférmige Anhiéinge des Hypopygs gegabelt.

dives Meig.

4. Abdomen ganz schwarz oder mit weien Flecken am Vorderrande des 2. (4.) und
5. Segments, fadenformige Anhinge des Hypopygs gegabelt. . .. ... .. amoena Meig.
— Abdomen mit weiBen Flecken an den Hinterrindern, fadenférmige Anhéinge des
Hypopygs einfach . . . . .. .. .. . e e 5

5. Abdomen nur am Hinterrande des 3. und 4. Segments mit weillen Flecken.
elegans Meig.

— Abdomen auch an der Basis des 2. Segments mit weiBem Flecke . . . . leptiformis Fall.
Weibchen.

1. Thorax dunkelgrau . . .. ... ... .................... elegantula Wood.
— Thorax samtschwarz . . . . . . . . . . 0t i e e e e e e e e e e e e e e e e e 2
2. Die ersten 3 Abdominalsegmente rotgelb. . . . . ... ... ... ... .. amoena Meig.
— Abdomen anders beschaffen . . . . . . . . . . ... e e e e 3
3. Binden des Abdomens in der Mitte unterbrochen . ... ... ... ... leptiformis Fall.
— Binden des Abdomens ganz . . . . . ... .. ... L e 4
— Alle Binden silberweill . . . . . . . . . ... e e dives Zett.
— Nicht alle Binden silberweil . . . . . . . . . . L. e e e e e e e e e e 5
5. Die ersten 2 Binden rotgelb, die letzten 2 Binden silberfarbig, die letzte breiter

elegans Meig.

— Die 1. Binde rotgelb, die 2.—4. silberfarbig. . . ... ... .. .. speciosa Meig. (Zett.)
Schon Verrall stieB bei der Feststellung der Arten und der Zusammengehorig-
keit der Geschlechter auf Schwierigkeiten. Er mift der An- oder Abwesenheit der
Silberflecken an den Seiten der Abdominalsegmente bei den " und dem Unterschiede von
gelben oder silberfarbenen Binden und der Vollstindigkeit oder Unterbrechung der



34. Clythiidae. 11

Bindeu am Abdomen der @ keinen Wert bei. Wenn ich auch in dieser Hinsicht
Verrall nicht ganz zustimme, so muf ich doch gestehen, daB ich mir iiber die Stetig-
keit der von den Autoren angegebenen Eigentiimlichkeit der Abdominalbinden keine
Gewibheit verschaffen konnte. Auch mag es moglich sein, daf die von den Autoren
angenomimene Zusammengehorigkeit der Geschlechter unrichtig ist. Dies diirfte hin-
sichtlich der Art elegans Meig. der Fall sein. Meigen sagt, er habe beide Ge-
schlechter nur einmal im Sommer auf den Bliiten des Birenklaues gefangen. Das von
ihm beschriebene @ wurde seither in groBerer Zahl gefangen, wihrend mir das ¢ nur
9mal in 3 Exemplaren unterkam (Duda 2 " aus Wustung bei Habelschwerdt 26. Mai
und 14.Juli und Oldenberg aus Macugnaga 5. Aug. 1 &"). Da dasg" von speciosa
Meig. hiufig und auch zusammen mit dem von Meigen als elegans beschriebenen

gefangen wurde, hielt Verrall das der Beschreibung von elegans entsprechende
Q fir das Meigen unbekannt gebliebene @ von speciosa. Diese Annahme mag viel-
leicht richtig sein, solange sie aber nicht erwiesen ist, halte ich an der von Meigen
angenommenen Zusammengehorigkeit der Geschlechter fest.

amoena Meig. (1824, System. Beschr. IV, 12). (Textfigg. 3 u. 11.)

1819, Calomyza leptiformis var. ¢ Zett., Vet. Acad. Handl. 79; 1835, Macq., S. a. B, II, 19;
1838, Zett., Ins. Lapp. 531; 1844, Zett., Dipt. Scand. 1II, 913; 1851, Walk., Ins. Brit. I, 228
(nach Verr.); 1862, Schin., F. A. I, 239; 1901, Verr., Br. Fl. VIII, 26; 1910, Wahigr., Ent.
Tidsskr. 231; 1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 14.

o' Ozellenhocker und Stirn tiefschwarz, Stirn iiber den Fiihlern, Gesicht und Hinterkopf
grauschwarz. Fithler schwarz, Taster gelblich oder briunlich. Mesonotum samtschwarz, die
schwarzen Pleuren etwas grauschimmernd. p schwarz, Metatarsus der p; unten in der Nihe
der Wurzel mit einer Borste. Fliigel glashell, Schiippchen braun, Schwinger rotgelb. Ab-
domen ganz tiefschwarz oder mit silberfarbnen Seitenflecken am Vorderrande des 2. (4.)
und 5. Segments. Hypopyg grauschwarz, Epandrium nicht viel linger als an der Basis breit,
an der Spitze und auf der Ventralseite behaart, Zange (styli) kurz, zahnartig, die faden-
formigen Anhinge gegabelt (Textfig. 11).

Q Stirn und Gesicht silberweil schimmernd, Stirn hinten mehr als !/; der Kopfweite ein-
nehmend, nach vorn allméhlich verschmélert, 1 or und einige winzige Borstchen. Taster rot-
gelb. Thorax samtschwarz, Schultern, Seiten und der ganze hintere Teil silberglinzend,
Schulterschwiele gelblich. p gelb, Tarsen der p; und p; von der Spitze des Metatarsus an
schwirzlich, an den p; die Spitze. der f, die t mit Ausnahme der Basis und die Tarsen
schwarz. Fliigel glashell, Schwinger rotgelb. Abdomen: die ersten 3 Segmente rotgelb, die
folgenden 3 samtschwarz, das 2. mit einem schmalen schwarzen Hinterrande, das 1. und 2.
mit silberfarbenen Seitenflecken, auf dem 5. lassen die silberfarbenen Seitenflecken nur einen
schmalen Mittelstreifen und einen schmalen Hinterrand frei. Borsten kiirzer als beim 4.
Spitze auf der Bauchseite mit einer Querreihe starker Borsten.

4—4,5 mm. Europa.

dives Zett. (1838, Ins. Lapp. 531; 1844, Dipt Scand. III, 915). (Textfig. 12.)
o Ozellenhdcker und Stirn schwarz, Stirn iiber den Fiihlern und das Gesicht grau, Fiihler
schwarz, Taster gelb. Thorax samtschwarz, Pleuren stark griinlichgrau. p schwarz, Spitzen
der f; und f;, Wurzeln und Spitzen der t; und t;, Wurzel der t; und die ersten Tarsen-
glieder der p; und p, briunlichgelb. Fliigel glashell, Schiippchen braun, Schwinger schwarz.
Abdomen samtschwarz, am Hinterrande des (1.), 2.—4. Segments silberschimmernde Seiten-
flecken, der des 3. Segments klein. Hypopyg grauschwarz, Epandrium lénger als an der Basis
breit, an der Spitze mit kleinen Haken, Zange (styli) groBer als die bei der vorhergehenden
Art, die fadenformigen Anhinge diinn und tief gegabelt (Textfig. 12).
Q Nach Zetterstedt tiefschwarz, Stirn, Gesicht, 3 Flecken am Thorax und 4 vollstindige
Binden am 2., 8., 4. und 6. Abdominalsegmente silberweiB. p gelb, Spitzen der f3, t; und
Hintertarsen schwirzlich, Schwinger rotgelb.
Zetterstedt bemerkt ausdriicklich, daB sich das @ von dem der speciosa dadurch
unterscheidet, daB bei ihm alle Abdominalbinden silberweifl und die 1. nicht gelb ist.
4 mm. Europa.

elegans Meig. (1804, Klass. I [2], 311; 1824, System. Beschr. IV, 11). (Textfig. 13.)
1809, Panz., F. G. C. III, 18, 19; 1819, Callomyza leptiformis var. b, Zett., Vet. Acad. Handl.
79; 1835, Macq., S. a.B. II, 19; 1838, Zett., Ins. Lapp. 531; 1844, Zett. Dipt. Scand. I1I.913;
1851, Walk., Ins. Br. I, 227 (nach Verr.); 1862, Schin., F. A. 1, 240.



12 Czerny.

o' Ozellenhdcker, Stirn und Gesicht schwarz, Stirn iiber den Fiihlern und Mitte des Ge-
sichts kaum etwas grauschimmernd, Fiihler schwarz, 3. Glied kleiner als das bei amoena,
Taster gelblich. Thoraxriicken samtschwarz, Pleuren wenig grau. p schwarzbraun. p; und py
etwas lichter. t; mit 2 Borsten iiber der Mitte iibereinander, doch ist die obere mitunter
klein, die Borste auf der Unterseite der f; linger als die bei amoena. Fliigel glashell,

Textfig. 11. Calomyia amoena Meig. Textfig, 12. Calomyia dives Zett. Textfig. 13. Calomyia elegans Meig.
Hypopyg. (Von P. Mayrhofer.) Hypopyg. (Von P, Mayrhofer.) Hypopyg. (Von P. Mayrhofer.)

Schwinger rotgelb, Schiippchen braun. Abdomen samtschwarz, am Hinterrande des 3. und
4. Segments schmale weille Seitenflecken. Hypopyg grauschwarz, Epandrium etwas lédnger als
an der Basis breit, Zange (styli) gespalten, fadenférmige Anhéinge kurz, einfach (Textfig. 18).
Q Stirn und Gesicht schwarz, silberweill schimmernd, Stirn hinten mehr als /3 der Kopf-
breite einnehmend, nach vorn allm#hlich verschmélert, 1 or, vor dieser zerstreut stehende
Borstchen, Fiihler schwarz, Taster gelb. Thorax samtschwarz, Schulterschwiele gelb, hinter
der Schulter ein silberweiBler Fleck, der mit dem silberweilen Bande am hinteren Teile
oben zusammenhiingt, Sternopleura weillschimmernd, Schildchen samtschwarz. p gelb, f3 an
der Spitze, t; mit Ausnahme der Basis und die Hintertarsen schwarzbraun. Fliigel glashell,
Schiippchen weiBlich, Schwinger rotgelb. Abdomen samtschwarz, Hinterrand des 1. Segments,
das ganze 2. Segment und eine Binde auf der hinteren Hilfte des 8. Segments gelb, eine
Binde auf der hinteren Hilfte des 4. Segments und das ganze 6. Segment mit Ausnahme
des mittleren Hinterrandes silberweill, ein leichter Silberglanz in gewisser Richtung auch
‘auf den gelben Binden bhemerkbar.

4 mm. Europa.

elegantula Wood (1905, Ent. Mont. Mag. 5).

Wood vergleicht diese Art mit Agathomyia Collini Verr. und viduella Zett,
von denen sie sich, abgesehen vom beborsteten ry, dadurch unterscheidet, dafl das 3. Fiihler-
glied deutlich verlingert, der Thorax dunkelgrau, an den Seiten und hinten heller grau ist
und in der Mitte 3 dunkle Streifen hat, die vorn deutlich sind, hinten aber verschwinden.
Das samtschwarze Abdomen besitzt 3 silberne Binden in gleichen Abstinden voneinander,
die etwas gelbliche 1. Binde auf dem 1. und 2. Segment, die 2. auf dem 4. und die 3. auf
dem Endsegment; die mittlere ist durch eine schmale Riickenlinie geteilt, Andeutungen
dieser Linie zeigen 1 oder 2 Flecken auf der Basalbinde. Schwinger rotgelb, oben etwas
verdunkelt.

Wood fing 2 @ am 23. Mai und 24. Juni in Herefordshire.

2,5 mm. Britannia.
Wood hielt diese Art fir Platypeza elegantula Fall,, die eine Agathomyia ist.

humeralis Loew (1869, Beschr. europ. Dipt. I, 256).

o' w»Samtschwarz. Fiihler braunschwarz; das 3. Glied nicht verlingert. Der Thoraxriicken hat
jederseits am Seitenrande einen ansehnlichen, von der Schulter bis an die Quernaht reichenden
schneeweilen Flecken. Das Abdomen erscheint in den meisten Richtungen durchaus ein-
farbig samtschwarz, nur wenn man es in ganz schriger Richtung mdoglichst von vorn her
betrachtet, nehmen die Hinterhilften der einzelnen Abschnitte, besonders der vorderen, ein
ins Graue ziehendes Ansehen an. Die Hinterbeine sind braunschwarz mit bleichgelblicher,
fast weiBlicher Kniespitze; an den Vorderbeinen haben die Schenkel eine #hnliche, aber
weniger dunkle Férbung, wihrend die Schienen mit Ausnahme von Wurzel und Spitze, die
Fiile gegen ihr Ende hin schwach gebrdunt sind, sonst aber eine fast wachsweile Firbung
haben, welche freilich durch die schwarze Farbe der kurzen Behaarung ein sehr schmutziges



34. Clythiidae. 13

5
Ansehen bekommt. Schwinger schwarz mit hellem Stiele. Fliigel glashell. — Bei Neusiedel
in Ungarn im Juli“. (Loew.)

4 mm.

) . Europa centr.
leptiformis Fall. (1810, Spec. ent. 25, Heteroneura; 1815, Dipt. Suec. Platyp. 6, Callomyza);

1819, Zett., Vet. Acad. Handl. 78; 1824, Meig., System. Beschr. [V, 13; 1838, Zett., Ins. Lapp.
530; 1844, Zett., Dipt. Scand. ITI, 910; 1862, Schin., F. A. I, 240. (Textfig. 14.)

Syn. Cal. Baumhaueri Meig., System. Beschr. IV, 14;
socia Wied. (nach Verr.), Zool. Mag. 1818, I, 69.
o Stirn und Gesicht schwarz, sehr wenig grauschimmernd,
Fiihler schwarz, Taster bridunlichgelb. Thorax samtschwarz,
Pleuren etwas grau. Abdomen tiefschwarz, an der Basis des
2. und am Hinterrande des 3. und 4. Segments an den Seiten
weiflschimmernde Querstriche. Fliigel glashell, Schiippchen
braun, Schwinger rotgelb. p braun, die p; etwas heller. Hypo-
pyg grauschwarz, Epandrium etwa um die Hilfte ldnger als an
der Basis breit, vorn etwas hakig, Zange an der Basis mit
einem Zahne, fadenformige Anhinge einfach. (Textfig. 14.)
Q Stirn und Gesicht mit Silberschimmer, Taster gelb. Thorax
samtschwarz, DMetanotum mit je einem silberschimmernden
Seitenflecke und solcher Hinterrandbinde, Schulterschwielen
gelblich, Sternopleura silberschimmernd. p gelb, Vorder- und Mitteltarsen gegen das Ende
zu, f3 an der Spitze, t; und Hintertarsen schwarz. Fliigel glashell, Schiippchen weiBlich,
Schwinger rotgelb. Abdomen rétlichschwarz, mit unterbrochenen Binden: 1. Binde gelb,
silberschimmernd, am Hinterrande des 1. und am ganzen 2. Segmente, 2. und 3. Silberbinde
am Vorderrande des 3. und 4. Segments, 4. hinten in der Mitte ausgerandete Silberbinde
auf dem 6. Segmente.

3 mm. Europa sept. et centr.

speciosa Meig. (1824, System. Beschr. IV, 14). (Textfigg. 15 u. 16.)

18388, Zett., Ins. Lapp., 530; 1844, Zett., Dipt. Scand. III, 912; 1901, Verr. Br. F1. VIII,
24 p.p.; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr., 231; 1927, Lundb. Dipt. Dan. VII, 15 p.p.

Textfig. 14. Calomyia leptiformis Fall,
Hypopyg. (Von P.Mayrhofer.)

7 lec se %
§
|
i

G

—m o Coo o

T2+3

Tyy5

o
|
I
|
I
|
|
!
1
1

Ry oM, P 1M Cu M

Textfig, 156. Calomyia speciosa Meig. Fliigel. (Von P. Mayrhofer.

" Stirn und Gesicht nicht oder nur wenig grau, Fithler und Taster schwarz. Thorax ganz samt-
schwarz. p wie bei amoena, aber die Borste auf der Unterseite der f; stirker und ge-
wohnlich von einer 2. Borste begleitet, t, gewdhnlich mit 2 Dorsalborsten. Fliigel glashell,



14 Czerny.

Schwinger schwarz mit braunem Stiel. Abdomen ganz samtschwarz. Hypopyg groB, Epan-
drium fast doppelt so lang als an der Basis breit, Zange mit einem Zahne an der Basis,
fadenformige Anhinge einfach (Textfigg. 15 u. 16).

Textfig. 16. Calomyia speciosa Meig. Hypopyg. (Von P. Mayrhofer.)

Q Nach Zetterstedt: Schwarz, Thorax mit 3 Silberflecken, Abdomen mit 4 vollstindigen
Binden, die 1. auf dem 2. Segmente rotgelb, die 2. und 3. schmale und die 4. breite (auf
dem 6. Segmente) silberweifl. p gelb, f; an der Spitze, t; und die Hintertarsen ganz braun.
Schwinger rotgelb. Meigen kannte nicht das @, Zetterstedt fing es in copula.

8,6—4 mm. Europa sept. et centr.

Agathomyia Verr.

(1901, Br. F1. VIII, 30.)

1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 16.

Die zu dieser Gattung gehorigen Arten haben die Gestalt und das Aussehen der
Arten der Gattung Calomyia. Der Hauptunterschied zwischen beiden Gattungen
besteht darin, daB bei der Gattung Agathomyia der r, nicht beborstet ist. Das
3. Fithlerglied ist wie bei der Gattung Calomyia ausgebildet, doch ist es bisweilen
3mal so lang wie breit. Die t, haben nur einen Endsporn.

Artenbestimmungstabelle.
Minnchen.

1. Mesonotum ganz oder wenigstens hinten rotgelb . ... ... ... ............ 2
= Mesonotumt'gran®oder schwarz’ (- Sa Lt Sul i B I P R T 4
2. Nur der hintere Teil des Mesonotums gelb. . . . . . ... .. .. ..... Dahlbomi Zett.
=mDagdoanze, Mesonotnm/oelb . v e e L i oy e S 3
3. Thoraxseiten und Metanotum schwarz . . . . . ... ............ aurantiaca Bezzi.
— Thoraxseiten und Metanotum gelb . . . . . ... ... ... .. .... Wankowiczi Schnabl.
4. Mesonobum grant v sty . L g, dagen Thp v S e P DR e B Falléni Zett.
——FMegon ot nmy, B ChIW ATz s 0. el S E 2 o T A R R e 5
5. Schildechen an der Spitze'rotgelb . . .. .. ... ... ... ... scutellaris Zett.
— Schildchen an der Spitze nicht rotgelb . . . . .. ... ... ... .. ... ... . ... 6
63 Abdomeny o ans S8 Ch WATZ 5ot . ne gt ool feiic s 10U e, e SO S R, ST M Tl g o0 s 7
= pAbdemenszum= Teiletgelb s Sl il ad B b f ol e i s e o L L 12
7. t, mit 1—2 Borsten (bei boreella die Borste oft sehr unscheinbar oder fehlend, dann aber

an der Beborstung des Metatarsus der p, kenntlich) . . . .. ... ............ 8
=t ohnelB orsten: s mi, < 2, ned p ot Bt et S e S e S T e i 11
(A S DAL 500 7 (o C R i P B TSR SR S R S SR I unicolor Oldenb.
o, Adp i b ) YO e R RS RS AP RE S b T el R I N e B o T A A A ] 6 S 9
9. Metatarsus der p, ohne Borsten . . . . . ... .. ... ... ... ....... viduella Zett.

Metatarsusiideraps “miti Borstens: 5. ol . o mpii it B Wi B e e o 10



34. Clythiidae. 15

lHOEEIE22 5B orsten  in 'der Nahe der Basig’ . =i aiiiii . S das v b antennata Zett.
— 1 Borste in der Nihe der Basis, 1 iiber der Mitte und bisweilen noch 1 dazwischen.
boreella Zett.

liSVetatansus sdesp imi tRINE onate R K s S s B S Collini Verr.
SeE\Victatarsussder plimit 2B orsten i i e R e biseta Oldenb.
12. Abdomen mit gelben Seitenflecken auf dem 1.—3. Segment . . . .. .. ... cinerea Zett.
— Abdomen mit ganz gelben Segmenten. . . . . . ... ... .. oL 00 e i3
18. Die ersten 31/; Segmente gelb . . .. ... ... ... ..... Zetterstedti (Wahlb.) Zett.
= Wieniger alsyB1/s" Segmentesigelbit il mer ot L G o e e T o 14
(4B eine} mit: eigenartiger: Beborstungf i iiias LE.HE A s i e S setipes Oldenb.
— Beine ohne besondere Beborstung . L O s A T e e & fee s Ty elegantula Zett.
Welbchen
ISV e sonobumisro ool bi e e b el S e S e R P S A 2
— Mesonotum grau oder schwarz (héchstens die Schulter und der Postalarcallus gelb) . 3
2. Nur das 1.—3. Abdominalsegment rotgelb . . . ... ............ Dahlbomi Zett.
—Dastganzer AlbdomentoelbF i i el B e i e S Wankowiczi Schnabl.
8. Mesonotum grau oder braun, mit grauer Bestdubung . ... ... ..... . ...... 4
== Meson ot 8 W ez e R e e 11
4. Abdomen braun, mit oder ohne gelbe Binden . . . . . ... ... ... .......... 5
—— i Abdomenfandersilbeschafion® H: SE e e h i S e S e S 6
5. Abdomen heller oder dunkler braun, grau bestdubt, gegen die Basis zu meist heller durch-
SRl e s PR SR e U DR L L O SR GO W A e b o b i e A unicolor Oldenb.
— Abdomen gelb, mit mehr oder weniger durchbrochenen Binden. ... .. .. Falléni Zett.
6. Abdomen zum Teile oder fast ganz rotgelb . .. ... ... ... ... ... . ..... 7
= SAhdomenFniroendsiErotoel b e R e o e e e S S 9
7-wAlbdomenifast jganzirotgel bl § e S s e e S Zetterstedti (Wahlb.) Zett.
— Abdomen an den ersten 2 oder 4 Segmenten rotgelb. . ... ............... 8
8. 1. und 2. Abdominalsegment gelb, 3. und 4. dunkelsamtbraun, 5. und 6. hellgrauweif3.
biseta Oldenb.
— Die ersten 3 Segmente gelb, 4. schwarz, 5. und 6. grauweill . . . .. ... .. cinerea Zett.
9. Abdomen grau, mit schwarzen Seitenflecken . . . .. ... ... . .. sexmaculata v. Ros.
— Abdomen schwarz, mit grauen Flecken auf dem Riicken oder schwarz, mit weiien Seiten-
flecken und das letzte Segment ganz silberweiff . . . . . ... ... ... ... ...... 10
10. Abdomen schwarz, mit grauen Flecken auf dem Riicken. . ... ... . . antennata Zett.
— Abdomen schwarz, mit weilen Seitenflecken . . . . . . . ... . ... ..... Collini Verr.
11. Schildchen wenigstens an der Spitze gelb . . . . ... ... ........ scutellaris Zett.
RS childchen michtEge b . L o . ot e S R 12
25 Al donyent samtschwarzl . e s s e S e e Lot s i e S S viduella Zett.
— Abdomen zum Teile rotgelb . . ... ......... boreella Zett. und elegantula Fall.

antennata Zett. (1819, Vet. Acad. Handl. 79). (Textfig. 17.)
1901, Verr. Br. Fl. VIII, 81; 1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 20.

Syn. Hoffmanseggi Meig. (1824, System. Beschr. IV, 14).

o" Kopf schwarz, 3. Fiihlerglied ungefihr 8mal so lang wie breit. Thorax samtschwarz,
Sternopleura etwas grau. p braun bis schwirzlich, p; etwas erweitert, t, mit einer Dorsal-
borste im oberen Drittel, Metatarsus der p, unten in
der Ndhe der Basis mit 1 2 Borsten. Fligel glashell
oder sehr wenig gelblich, Schiippchen schwirzlich,
Schwinger schwarz. Abdomen samtschwarz, 2. Genital-
segment am Ende gebogen, stark zugespitzt.

Q Stirn und Gesicht grau, 1 or, vor dieser 1—2 riick-
wirts und 1 kleines vorwirts gerichtetes Borstchen, Taster
und das 2. Fiihlerglied bisweilen an der Spitze gelblich.
Thorax grau, mit 2 dunkeln Mittelstreifen, Schulter-
schwielen rotgelb. p gelblich oder braunlichgelb, t, mit
einer Dorsalborste, Metatarsus der p, ohne Borsten, 2.
bis 4. Tarsalglied etwas erweitert, das 4. wie das 4. der
Hintertarsen am vorderen Ende ausgezogen. Schwinger 1. i, 17 Agathomyia antennata Zett. O
rotgelb, oben etwas schwarz. Abdomen samtschwarz mit Kopf. (Von P. Mayrhofer.)
grauen Seitenflecken auf den ersten 4 Segmenten; diese

sind oft so grof, daB nur in der Mitte schwarzliche dreieckige Flecken iibrighleiben, 7.
und 8. Segment grau, 6. Segment ringsherum mit langen Borsten.

2,7—38,5 mm, Europa sept. et centr.




16 Czerny.

aurantiaca Bezzi (1893, Wien. Ent. Zeit. X1I, 304).

o' Gesicht, Backen, Ozellenhécker und Hinterkopf schwarz. Fiihler hellgelb, 3. Glied ver-
léngert, Borste von Fiihlerlinge. Riickenschild rotgelb, ein Bindchen ganz vorn, die Seiten,
der Hinterriicken und das Sternum mattschwarz. Schildchen gelb, mit 6 langen Borsten, die
mittleren am langsten. Schwinger gelb, Fliigel glashell, stark irisierend, mit gelblichen
Adern. p ganz gelb, nur die Hiiften ein wenig dunkler, t, und Hintermetatarsen fast von
gleicher Linge, stark verdickt, aber nicht plattgedriickt. Abdomen gelb (heller als der Tho-
rax), das 6. Segment samtschwarz. (Nach Bezzi.) — Bezzi fing 1 &' am 19. September
in einem Kastanienwald auf dem Monte Baldo bei Mori auf den Bldttern von Tussilago
Farfara L.

3 mm. Italia.

biseta Oldenb. (1928, Konowia VII, 311).

o" Ganz wie antennata, von der sie sich dadurch unterscheidet, daf} die t, keine AuBen-
borste und die Metatarsen der p, 2 Borsten haben, von denen eine in der Nihe der Basis,
die andere etwas unter der Mitte steht.

Q@ Thorax mit Schildchen aschgrau bestiubt, der Riicken mit schwachbriunlichem Untergrund
und Spuren je eines braunen Liingsstreifens zwischen den a und de, npl meist 5 (4 —6).
Schwinger und p gelb, Schwingerknopf eines Q braun. Firbung des Abdomens 3zonig: die
beiden ersten Segmente dottergelb mit feinem weilgrauem Schimmer; Segment 3 und 4 dunkel-
samtbraun, nach den Réndern hin mit Ubergéingen ins Gelbliche; Segment 5 und 6 licht-
grauweiBl auf dunkelm Grunde, mit etwas Silberschimmer. Die beiden ersten Segmente mit
langer, dichter, gelber Behaarung, die folgenden kiirzer und spérlicher dunkel behaart, an
den letzten Segmenten kurz beborstet. (Nach Oldenberg.) — Oldenberg fing 1 &' am
6. September bei Lebus (Mark) und 1 (etwas verdunkeltes) Q am 30. September bei Berlin
und erhielt 2 von Stein bei Treptow vom 17.—25. September gefangene Parchen. Ich fing
1 5" am Almsee am 18. Juli, und in der v. Roserschen Sammlung befinden sich 4 4.

3 mm. Europa centr.

boreella Zett. (1828, Ins. Lapp., 532; 1844, Dipt. Scand. III, 915).
Stirn und Gesicht briunlichschwarz, Ozellenhécker, Hinterkopf, Taster und Fiihler schwarz,
3. Fiihlerglied nicht viel linger als breit. Thoraxriicken samtschwarz, Pleuren schwarz, un-
gefihr 4 npl. p briunlichschwarz, t, meist nur mit einer schwachen AuBlenborste, Metatarsus
der p, mit einer Borste in der Néhe der Basis und einer iiber der Mitte, bisweilen zwischen
diesen eine kiirzere; hie und da auch nur mit einer Borste. Metatarsus der p, stark er-
weitert, ohne Borste. Fliigel glashell, Schiippchen und Schwinger schwarz. Abdomen samt-
schwarz, 2. Genitalsegment maBig grofl, am Ende dornartig gebogen.
Q Stirn grau, 1 or. Thorax grau, Mesonotum mit 4 schwarzen Streifen in der Mitte, die
Zwischenteile auch dunkler und daher die Streifen nur in gewisser Richtung deutlich,
Schulterschwiele gelblich. p blaBgelb, etwas gebrédunt. Fliigel glashell, Schwinger schwarz,
mit hellem Stiele. Die ersten 3 Abdominalsegmente oder wenigstens die Seiten rotgelb,
4.—6. schwarzbraun, das 6. oben grau. (Siehe elegantula-Q.)
2—2,5 mm. Europa.

cinerea Zett. (1852, Dipt. Scand. XTI, 4310 Q).
1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 82, 33 und 232 5*Q; 1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 23 Q.

o' Samtschwarz, die ersten 3 Abdominalsegmente mit gelblichen Seitenflecken, die auf der
Bauchseite zusammenfliefen. (Wahlgren.)

Q@ Der ganze Kopf grau, Riissel und Taster gelblich, Fiihler schwarz, 3. Glied doppelt so
lang wie breit. 2 or, die vordere klein. Thorax dunkelgrau (Lundbeck: oben mehr bréun-
lich, in gewisser Richtung 3 Streifen bemerkbar). p gelblich, die 2—38 letzten Tarsenglieder
mehr oder weniger gebrdunt, 2.—4. Tarsenglied der p, etwas erweitert, das 4. schrig aus-
gezogen, Metatarsus der p, wenig, die folgenden Tarsenglieder stirker erweitert. Fliigel sehr
leicht gebriunt, Schwinger briunlich, mit gelbem Stiele. Abdomen: 1.—4. Segment rotgelb,
1. und 2. an den Seiten mehr oder weniger grau, 3. und 4. mit sehr breiten schwérzlichen
Querbinden, die nur einen schmalen Vorderrand freilassen, 5. und 6. grau, mit sehr schmalen
schwiirzlichen Hinterrandbinden, 7. braun, mit hellem Hinterrande, Bauch rotgelb, nach
hinten immer mehr grau (Lundbeck: die ersten 3 Segmente gelb, das 4. schwarz, das
5. und 6. graulich, etwas silberweil, aber das 5. schwarz an den Seiten oder mit einem auf
dem Riicken unterbrochenen Bande; bisweilen breitet sich die graue Firbung so stark aus,
dafl von der gelben wenig iibrig bleibt. (Bei Zetterstedt und Wahlgren wieder etwas
anders.) Die lingere Behaarung auf den vorderen Segmenten gelblich. — Dr. Zerny fing



34. Clythiidae. 17

1Q am 21. August im Bohmerwalde, Mik 1Q am 14. August bei Golling in Salzburg.
2,5 mm. Europa sept. et centr.

Collini Verr. (1901, Br. F1. VIII, 33).

Sehr ibnlich der antennata, aber durch das Fehlen der Dorsalborste auf den t, und
die Stellung der starken Borste in der Nihe der Basis des Metatarsus der p, verschieden.
Ozellenhdcker sehr stark erhoht. Mesonotum vorn bisweilen mit 2 undeutlichen grauen
Mittelstreifen. Borste des Metatarsus der p, ungefihr im Basisdrittel, die Schwellung auf der
Unterseite der f, ist deutlicher und bildet eine kleine Beule, die Borste auf der Unterseite
der f, in der Nihe der Basis ist ziemlich klein, die t; sind weniger erweitert und alle t sind
ziemlich briunlich.

Stirn graulichweil ohne Borstchen iiber den Fiihlern. Thorax schwirzlichgrau, mit groBen
weiBlichgrauen Flecken hinter den Schultern und iiber den Fliigelwurzeln, Schultern nicht
rotgelb. Abdomen tiefschwarz, Seiten des 1. und 2. Segments und die letzten 2 Segmente
silberweiB. p viel mehr schwirzlich als bei antennata. Fligel an der Basis nicht gelb,
Schiippchen briunlichschwarz, Schwinger sehr grofl, schwirzlichgelb oder briunlichgelb.
(Nach Verrall.) — Von Collin in England im Mai, Juni und September, von Oldenberg
in Mehadia im Juni gefangen.

2,5 mm. Europa.

Dahlbomi Zett. (1838, Ins. Lapp. 532; 1844, Dipt. Scand. III, 918 und XIII, 6049).
" Tiefschwarz, der hintere Teil des Mesonotums, das Schildchen und das 2. und 3. Ab-
dominalsegment gelb. p braun oder schwarzbraun, Fliigel glashell, Schwinger schwarz.
(Zetterstedt.)

Stirn und Gesicht schwarz, weiBlichschimmernd, 1 or, Ozellenhdcker und Hinterkopf
schwarz. Fiihler gelblich, 8. Glied mit Ausnahme der Basismitte schwarz, etwas linger als
breit, Riissel und Taster gelb. Thoraxriicken gelb, an den Seiten grau, mit einem schwarzen,
hinten abgekiirzten, vorn iiber das Pronotum hinabgehenden breiten Mittelstreifen und je
einem vorn und hinten abgekiirzten, in 2 Flecken aufgelosten Seitenstreifen (Zetter-
stedt III: mit 4—5 braunen Flecken, XIII: bisweilen mit 3 braunen Linien). Diese Streifen
oder Flecken flieBen zusammen. Pleuren und Mesophragma grauschwarz, Schildchen gelb.
Fligel glashell, Schwinger und p blagelb oder braunlichgelb. Abdomen: nach Zetterstedt
schwarz, 1.—3. Segment gelb, bei dem mir vorliegenden Stiicke 1.—4. Segment gelb, 5. an
den Seiten schwirzlich, die folgenden Segmente weiBlichgelb. — Mik fing am 24. August
in Hainfeld 1 Q.

2—2,5 mm. Europa sept. et centr.

elegantula Fall. (1815, Dipt. Suec. Plat. 7 und 1826, Suppl. 4).
1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 32, 83 u. 282; 1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 19.

o' Kopf samt Fiihlern schwarz, 3. Fiihlerglied wie bei Falléni. Thoraxriicken samtschwarz,
Pleuren schwirzlich. Abdomen samtschwarz, der hintere Teil des 1. Segments, das 2. und
3. Segment mit Ausnahme eines Riickenstreifens rotgelb, der hintere Teil des 6. Segments
und das Hypopyg grau. Hypopyg klein, mit kleinen gelben Endzangen. p, und p, gelb
oder ein wenig brdunlich, Tarsen gegen das Ende zu schwirzlich, p, braun oder schwirz-
lich, t, etwas erweitert, Metatarsus der p, sehr stark, das 2. Glied ein wenig erweitert,
t, ohne deutliche Dorsalborste, Metatarsus der p, mit 2 Borsten nebeneinander unten in der
Néhe der Basis. Fliigel gelb, Adern schwarz, Schiippchen schwarzbraun, Schwinger gelb,
Knopf samtschwarz.

Q@ Nach den Beschreibungen Stirn grau, Thorax schwarz, vorn und an den Seiten graulich,
hinten etwas briunlich. Abdomen: 1.—3. Segment gelb mit der Spur einer schmalen dunkeln
Linie, sonst schwarz, die Spitze silberweif, p, wenig erweitert. Fliigel nicht gelb. (Nach
Lundbeck.) — Nach Wahlgren von boreella Zett. nicht zu unterscheiden.

3 mm. Europa sept.

Falléni Zett. (1819, Vet. Acad. Handl. 77; 1844, Dipt. Scand. I1I, 919). (Textfigg. 18, 19 u. 20.)
1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 32 und 232; 1927, Lundb. Dipt. Dan. VIL
Syn. Megerlei Meig. (1824, System. Beschr. IV, 16).
Stirn, Gesicht und Hinterkopf grau, Ozellenhécker schwarz, Fiihler gelb, Spitze des 3. Gliedes
schwirzlich, 3. Glied 2mal so lang wie breit, Taster gelb. Thorax bei vorn einfallendem
Lichte grau, bei seitlich einfallendem Lichte von hinten und oben gesehen graubraun bis
schwarzbraun. Schulterschwiele gelb, Pleuren lichtgrau, Schildchen grau, in der Mitte dunkel-
braun. p gelb, Tarsen gegen das Ende zu etwas verdunkelt, t, mit 2 Dorsalborsten nahe
beieinander in der oberen Hilfte, Metatarsus der p,: 1 lange Borste unten in der Nihe der

Lindner, Die Fliegen der palaearktischen Regionen. — 34. Clythiidae. 2



18 Czerny.

Basis, 1 lange Borste etwas ober der Mitte, dariiber 1 kleinere und 1 lange Borste gegen
die Spitze zu. Fliigel briunlich, Schiippchen weiBlich, mit brdunlichem Rande und hellen
Wimpern, Schwinger gelb, Knopf auf der AuBenseite schwarz. Abdomen gelb, 1. Segment

Textfig. 18. Agathomyia Falléni Zett, ' p,. (Von P. Mayrhofer.)

bisweilen grau, 2.—5. Segment mit
mehr oder weniger deutlichen
dunkelbraunen Seitenflecken, die
nach hinten an Gréfie zunehmen,
6. Segment zum groferen Teile
grau oder schwirzlich. Die lange
Behaarung an der Basis und auf
dem Bauche der vorderen Segmente
gelblich, sonst schwarz. Epan-
drium in eine dornartige auf-

gebogene Spitze auslaufend, fadenférmige Anhinge einfach (Textfigg. 18, 19, 20).
Q Kopf grau, 2 or. Thorax grau, in gewisser Richtung mit 3 dunkeln Streifen, Schulter-
schwielen und hisweilen der Postalarcallus gelb, Pleuren ofter zum Teile gelb, Schildchen

A

7

Textfig. 19. Agathomyia Falléni Zett., Fliigel 1:380. (Von P. Mayrhofer.)

grau, an der #ulersten Spitze gelblich. t, mit einer Dorsalborste, p,, besonders der Meta-
tarsus, viel weniger erweitert als beim '. Fliigel weniger gelblich, Schiippchen weiflich,
Schwinger gelblich. Abdomen wie beim 7, die breiten braunen Flecke zu Binden vereinigt,

die meist mehr oder weniger unterbrochen
sind. Behaarung mit Ausnahme der an der
Basis kurz, Spitze auf dem Bauche mit
schwarzen Borsten.

3,5—5 mm. Europa sept. et centr.

scutellaris Zett. (1838, Ins. Lapp., 532; 1844,
Dipt. Scand. IIT, 917).

1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 32, 33 u. 232.

Samtschwarz, Schildchen wenigstens an

der Spitze und Abdomen am 2. und 3. Seg-

ment rotgelb oder wenigstens vorn mit rot-

gelben Seitenflecken. p braun, Fliigel glashell,

Schwinger schwarz. (Nach Zetterstedt und

Wahlgren.)
3 mm. Europa sept.

setipes Oldenb. (1916, Arch. f. Nat., 120).

Textfig, 20. Agathomyia Falléni Zett. Hypopyg.
(Von P. Mayrhofer.)

o' Stirn und Gesicht schwarz, dicht grau bestiubt. Fiihler braunschwarz, 3. Glied fast so
lang ausgezogen wie bei antennata, Taster gelbbraun. Mesonotum samtschwarz, an den
Seiten, besonders in der Praalardepression, in gewisser Richtung auch hinten, etwas grau-
schimmernd, Pleuren dicht grau bestiubt, Schildchen samtschwarz, auller den 4 sc am Rande
mit einigen feinen Haaren. Mesophragma schwarz, grauschimmernd. Vordere Hiiften gelb-



34. Clythiidae. 19

braun, Mittel- und Hinterhiiften dunkel, grau bestdubt. p braun, f; oben und auf der Vorder-
seite nach hinten zu unten mit Reihen langer Borstenhaare. Auflerdem steht eine kurze
Reihe von 7—8 besonders langen, gelbbraunen Borstenwimpern vorn an der schwarzen
unteren Kante, bald hinter der Schenkelbasis, um den kiirzeren, schwarzen, etwas riickwirts
gerichteten Basaldorn, der wie abgebrochen aussieht. 2 derbe Endborsten mit krallenfi)'rmig
nach unten gebogener Spitze bilden einen dem Schenkelriicken oben anliegenden Schopf.
t, auf der dem Korper abgewandten Seite mit einer Reihe schwacher, am Ende etwas langer
und stirker werdender Wimperborstchen, kurz vor dem Ende auf der Unterseite mit je
einer inneren und #dufleren Borste. Metatarsus der p, unten auBlen mit etwa 6 derben Stachel-
borstchen, von denen die mittleren linger sind. t, mit einer Borste in der N#he der Basis,
gegen die Spitze zu auf der dem Kérper abgewandten Seite vorn und hinten mit dicht
stehenden Haaren und Borsten von verschiedener Linge, Metatarsus der p,, der ungefihr so
lang ist wie die folgenden Tarsenglieder zusammen, ringsherum mit einer Biirste kurzer,
dichter Hérchen, unten auferdem mit zahlreichen kiirzeren und lingeren Borsten besetzt,
die unter der Basis dichter biischelig gedréngt sind; einige von ihnen sind hier besonders
lang und mehr nach vorn gerichtet. t, aus schmalem Grunde stark verbreitert und etwas
gekrtimmt. Metatarsus der p, fast doppelt so stark erweitert wie das Schienenende, von
etwa 2/; der Schienenlinge, reichlich doppelt so lang wie breit und linger als die folgenden
Tarsenglieder zusammen, ohne groB3ere Borsten. Fliigel ein wenig gelbbraun getriibt, Schiippchen
dunkelbraun, mit helleren Wimpern, Schwinger dunkelbraun, oben stellenweise schwirzlich,
mit fahlbraunem Stiele. Abdomen: 1. Segment schwarz, 2. und 3. rotgelb, Endrand des 3. und
die folgenden Segmente schwarz, 2. Halfte des 6. grauschimmernd, Hypopyg dunkelbraun,
grau bestdubt, die zugespitzten Endanhinge gelbbraunlich, Bauch gelblich. Behaarung des
Abdomens ziemlich lang und diinn, vorn dichter und linger, an dem gelb gefirbten Teile
hell, sonst dunkel. (Nach Oldenberg.) — Oldenberg fing 1 4 auf Gebiisch des Czerna-
Ufers bei Herkulesbad am 13. Juli. )

4 mm. Europa mer.

sexmaculata v. Roser (1840, Wiirtt. Corrbl. 55).

Q Grau. Fiihler schwarz, 2. Glied am Vorderrande gelblich, 3. Glied lang ausgezogen wie
bei antennata, Riissel und Taster gelb. 1 or. Auf dem Mesonotum vorn 2 dunkle Streifen
sichtbar, Schulterschwielen rotgelb. p gelb, Tarsen gegen das Ende zu etwas gebriunt.
t, ohne Dorsalborste, 2.—4. Tarsenglied der p, etwas erweitert, t, gegen die Spitze zu all-
mihlich, Metatarsus der p; wenig, 3. und 4. Glied mehr verbreitert. Fliigel glashell, Schiippchen
samt Wimpern weillich, Schwinger gelb. Abdomen auf dem 3. und 4. Segment mit trapez-
artigen Seitenflecken und einem bisweilen sehr undeutlichen schwarzen Fleckchen am Hinter-
rande des 5. Segments. — Ich fing in Kremsmiinster am 29. September 2 Q. In der v. Roser-
schen Sammlung 2 Q.

3 mm. Europa centr.

unicolor Oldenb. (1928, Konowia VII, 312).

o' Samtschwarz. p gelbbraun, Tarsen gegen das Ende zu verdunkelt. t, auf der dem Kérper
zugewandten Seite hinten in einiger Entfernung von der Spitze mit einer kriftigen Borste,
t, mit 2 Borsten iiber der Mitte, Metatarsus der p, auf der Unterseite in der Néhe der
Basis meist mit 2 Borsten und unter der Mitte mit einer Borste. t, und Hintertarsen er-
heblich erweitert und fast gleich lung. Fliigel briunlich getriibt, Schiippchen braun, Schwinger
schwarz. Endhaken des Epandriums briunlichgelb, die fadenformigen Anhénge einfach.

Q Kopf grau, Basalglieder der Fiihler gelb oder braungelb, 8. Glied schwarz, Riissel und
Taster gelb. 1 or, vor dieser 1 Borstchen. Thorax aschgrau, lings der a und der dc ganz
unscheinbare braune Streifen, Schulterschwielen und Postalarcallus rétlichgelb. p gelb, mehr
oder weniger gebriunt, die Tarsen gegen das Ende zu verdunkelt. t, und Hintertarsen wenig
erweitert, t, mit einer Borste iiber der Mitte. Fliigel schwach bréunlich getriibt, Schiippchen
weiBlich, mit braunem Rande und gelblichen Wimpern, Schwinger braun, mit hellerem Stiele.
Abdomen heller oder dunkler braun, sehr diinn grau bestdubt, nach der Basis hin heller;
bisweilen die Hinterrinder und zum Teile auch die Vorderrinder der einzelnen Segmente
gelblich, ohne scharfe Begrenzung und in ungleicher Ausdehnung. Behaarung auf den ersten
2 Tergiten linger, dichter und heller, auf den iibrigen kurz, zerstreut und schwarz. Bauch
blafbraun, Spitze mit stirkeren Borsten. — Mik fing 2 Q@ im September bei Wien. Dr. Zerny
in Scheiblingkirchen in Niederésterreich ein sehr dunkles Q mit fast ganz braunem Ab-
domen, Dr. Duda ¢'Q in gréBerer Zahl bei Habelschwerdt und im Rhbeinlande.

3 mm. Europa centr.



20 Czerny.

viduella Zett. (1838, Ins. Lapp., 513; 1844, Dipt. Scand. III, 921).

1903, Wood, Ent. Month. Mag. 271; 1910, Wahlgr., Ent, Tidsskr. 232; 1927, Lundb., Dipt.
Dan. VII, 22.
" Samtschwarz, 3. Fiihlerglied etwas kiirzer als bei den verwandten Arten. p dunkler als
bei antennata. t, allmihlich und stark erweitert, Metatarsus der p, lang und stark ver-
dickt, t, ohne Borste auf der dem Korper zugewandten Seite, t, mit einer Borste, Meta-
tarsus der p, ohne Borsten. (Nach Wood.)
Q Stirn stark geglittet. Fiihler schwarz, 3. Glied nicht viel mehr als doppelt so lang wie
breit. Thorax von vorn gesehen mit einem leicht grauen Flecke hinten. p briunlichgelb,
t, und Hintertarsen dunkler, Vordertarsen gegen das Ende zu schwirzlich, t und die ersten
4 Tarsenglieder der p, etwas erweitert, insbesondere das 3. und 4. Glied. t, ohne Borste.
Fliigel sehr wenig gelblich, Schwinger gelb, Knopf schwarz. Abdomen samtschwarz, sehr
spéarlich kurz behaart, an der Basis jedoch mit lingeren und dichteren Haaren, am Hinter-
rande des 6. Segmentes oben und unten beborstet. (Nach Lundbeck.)
2,5 mm. Europa sept.

Wa,nkoo;viczi Schnabl (1884, Pam. Fizyjograf. 293 Q; 1904, Czerny, Wien. Ent. Zeit.,
137 ¥).

Kopf schwarz, etwas grauschimmernd, Fiihler, Riissel und Taster gelblich, die Hinter-
kopfborsten von hinten gesehen gelb, oc schwarz, 3. Fiihlerglied ungefihr 1!/;mal so lang
wie breit, Borste des 2. Fiihlergliedes gelbschimmernd. Thorax rotgelb, Schildchen zitronen-
gelb, mit 6—8 schwarzen Borsten, 2 langen an der Spitze und je 2—-3 kiirzeren an den Seiten,
alle schwarz. p gelb, t, auf der dem Kérper zugewandten Seite hinten in der Ndhe der Spitze
mit einer Borste, t, mit einer Dorsalborste ober der Mitte, Metatarsus der p, in der Néhe
der Basis mit 2 Borsten, Metatarsus der p, unten mit einer Borste. Alle Borsten und Haare
der p rotgelb. Fliigel gelb, glinzend, Adern braungelb, Schiippchen weiBlich, mit schwarzem
Rande und schwarzen Wimpern, Schwinger rotgelb. Abdomen rotgelb, die gelbschimmernde
Behaarung an den Basalsegmenten lang, Hypopyg schwarz.

Q@ Gleicht in der Férbung ganz dem g'. 2 kleine or.
4 mm. Europa centr.

Zetterstedti (Wahlb.) Zett. (1844, Dipt. Scand. III, 920).
1910, Wahlgr. Ent. Tidsskr., 231 u. 232.

o Aus Wahlgrens Artenbestimmungstabelle: 3. Fiihlerglied kiirzer als bhei antennata,
Thorax samtschwarz, Schildchen dunkel, Metatarsus der p; stark erweitert, die ersten
3!/, Segmente des Abdomens gelb.

Q@ Kopf grau, Fiihler schwarz, Taster gelb. Thorax grau, Riicken mit der Spur 2 brauner
Streifen, Schildchen grau. p gelb, Tarsen gebridunt. Schwinger rotgelb. Abdomen: 1. bis
3. Segment rotgelb, 4. rotgelb, mit einem gréBeren oder kleineren schwarzen Seitenflecke,
5. grau, Hinterrand schwarz, die schwarze Farbe an den Seiten und besonders in der Mitte
sich mebr nach vorn erstreckend, so daBl das graue Segment schwarz-dreifleckig oder
schwarz-zweifleckig aussieht, die folgenden Segmente grau. (Nach Zetterstedt.)

2,75—3 mm. Europa sept.

Clythia Meig.
(1800, Nouv. class. 30).
Syn. Platypeza Meig., 1804, Klass. I (2) 309; 1824, System. Beschr. IV, 4.

Kopt breiter als der Thorax und breiter als hoch, Ozellenhécker mit Borstchen,
ohne deutliche oc, Stirn des @ iiberall kurz beborstet, keine vt und keine or. Gesicht,
je nachdem die Augen mehr oder weniger divergieren, breiter oder schmiler, die meist
breiten Wangen und die Backen gewdhnlich mehr oder weniger behaart. Basalglieder
der Fiihler klein, 2. Glied mit Bérstchen an der Spitze, 3. Glied ziemlich klein. Meso-
notum ohne a, dc einzeilig, bisweilen auch mehrzeilig, nur die 2—3 letzten lang, die
letzte auswiirts gestellt. Einige kleine h, mehrere kleine ph, 1 prs, 2 oder mehrere npl,
1 oder mehrere pra, 0 sa, anstatt der ia mehrere Borstchen, sc 4—6, die hintersten am
langsten. t mehr oder weniger erweitert, Tarsen der p verschieden ausgebildet und er-
weitert, t mit 1—2 Endspornen. Fliigel breit, m gegabelt, Randader bis zur oberen
Gabelzinke reichend, untere Zinke unvollstindig oder bis zum Fliigelrande reichend,
t, meist nahe am Fliigelrande, Zellen R, M und Cu verschieden lang. Schiippchen klein,
Schwinger groB. Hypopyg etwas kugelig.



34. Clythiidae. 21

Artenbestimmungstabelle.
Méannchen.

1. Letztes Stiick des cu viel linger, fast doppelt so lang wie der t, . . ... ... ... . 2
— Letztes Stiick des cu ungefihr so lang oder kiirzer als der t, . . ... ... ...... 3
2. Obere Gabelzinke fast doppelt so lang wie der Gtabelstiel und fast gerade.

furcata Fall.

— Obere Gabelzinke so lang wie der Gabelstiel und gebogen . ... ... .. dorsalis Meig.
3. Cu-Zelle kiirzer oder so lang wie das letzte Stiick der a . . ... ... ... ...... 4
— Cu-Zelle langer als das letzte Stick dera . . .. ... ... ... ... e e e 8
4. Abdomen ganz tiefschwarz . . . ... ... .. .. ... oo e e 5
— Abdomen anders gefarbt . . . .. ... . L L 7
5. ta etwas vor der Miindung der sc, Stirn unbebaart. .. ......... consobrina Zett.
— t, weit vor der Miindung der sc, Stirn in der oberen FEcke lang behaart . ... . ... 6
6. Fliigel glashell, t, doppelt so lang wie der letzte Teil des cu, obere Gabelzinke gebogen,

untere sehr kurz . . . . . ... ..o e e atra Meig.
— Fliigel gelblichbraun oder schwarzbraun, t, meist ein wenig linger als der letzte Teil des

cu, obere Gabelzinke mehr gestreckt, untere nicht sehr kurz . . . obscuripennis Oldenb.

7. Abdomen gelb oder ritlichgelb, 1. Segment schwarz, die folgenden mit schmalen, schwirz-
lichen Hinterriindern, bisweilen die letzten 8 Segmente dunkler bis fast schwarz, 6. Segment
mehr oder weniger grau bereift . . . ... ... ... ... . 0 L. rufa Meig.

— Abdomen dunkelgrauschwarz, 2.— 4. Segment tiefdunkelbraun und gewéhnlich mit schwarzen
Hinterrindern, bisweilen jedoch nur an den Seiten gelblich, Bauch gelb . modesta Zett.

8. Wangen und Backen mit dicht stehenden langen Borsten . .. ... ... ........ 9
— Wangen und Backen ohne Borster . .. . ... ... . ... . 0 L, 10
9. Borsten auf den Wangen und Backen mifig lang, Stirn nackt . . .. ... fasciata Meig.
— Wangen und Backen mit sehr langen Borsten, Stirn beborstet . . . . . .. hirticeps Verr.
10. Héchstens 3 npl . . . . . . .. o e boletina Fall.
— Mehr als Smpl . . . ... e 11
11. Ungefdhr 12 npl . . . . . . . ... ... e infumata Hal.
— Ungefabr 6npl . . . . . ... picta Meig.
Weibchen.

1. Abdomen ganz schwarz oder schwarz mit unscheinbaren dunkelroten Vorderrandseiten-

flecken oder rotlich . . .. . . ... . L e 2
— Abdomen grau mit schwarzen Binden . . . . . . . ... o oo o0 oL 6
2. Abdomen rétlich . . . . . . . .. rufa Meig.
— Abdomen schwarz . . ... . .. . . ... e e 3
3. Gabelung der m nahe am Fliigelrande . . ... ... ... ... ... ... ... .... 4
— Gabelung der m vom Fliigelrande entfernt . . ... ... ... .. ... ... ...... 5
4. Korperfarbe samtschwarz, ohne Glanz . .. . ... ... ............. atra Meig.
— Korperfarbe nicht samtschwarz, Abdomen glénzend . . . . . .. ... ... ... Miki sp. n.
5. Miindung der sc viel ndher dem th als dem r,, Bereifung braunlich . . . . . furcata Fall.

Miindung der sc ungefihr in der Mitte zwischen dem th und dem r,, Bereifung hellgrau.
obscuripennis Oldenb.

6. Die schwarzen Binden liegen am Vorderrande der Segmente . . ... ... boletina Fall.
— Die schwarzen Binden liegen am Hinterrande der Segmente .. ... .......... 7
7. 2. Abdominalsegment ganz schwarz oder schwarz mit 2 weilen Flecken. . ... .. .. 8
— 2. Abdominalsegment nicht ganz schwarz . . . . . . ... .. ... ... ... ... 9
8. Die Querbinden des 3. und 4. Segments bis zum Seitenrande reichend. . . infumata Hal.
— Die Querbinden des 3. und 4. Segmentes nicht bis zum Seitenrande reichend.

picta Meig.

9. 1. Abdominalsegment mit Ausnahme des Hinterrandes fast ganz schwarz.
fasciata Meig.

— 1. Abdominalsegment anders beschaffen . . . . . .. ... ... .. o o oo 10
10. Querbinden auf dem 2.—5.S8egment . . . . .. . . ... oo oo e 11
— Querbinden auf dem 2.—4. Segment . . . . . . . ... e 12
11. Die Querbinden verschwinden gegen die Seiten zu . . .. .......... modesta Zett.

— Die Querbinden reichen bis zum Seitenrande, ein breiter Mittelstreifen . . dorsalis Meig.
12. Die Querbinde auf dem 1. Segmente in der Mitte vor dem Hinterrande unscheinbar.

consobrina Zett.

— Die Querbinde auf dem 1. Segmente in der Mitte fleckenartig bis zum Vorderrande reichend.

hirticeps Verr.



22 Czerny.

atra Meig. (1804, Klass. I, 310; 1824, System. Beschr. IV, 7).

1901, Verr., Brit. Fl. VIII, 45; 1910, Wablgr., Ent. Tidsskr. 234, 4; 1927, Lundb., Dipt.

Dan. VII, 31.
o Kopf samt Fiihlern, Riissel und Tastern schwarz, Stirn oben und Ozellenhécker mit
einem langea Haarbiischel, Gesicht mit einigen winzigen Borstchen, Wangen und Backen
mit langen schwarzen Borsten, die schwarzen Postokularborsten kurz. Thorax und Schildchen
samtschwarz, 1 lange und 2—38 kiirzere h, 3 npl, tiberdies an den Seiten des Mesonotums
zahlreiche lange Haare, dc lang, 4—6 ungleich lange sc. Pleuren etwas grau. p schwarz-
braun, t, und Tarsen der p, méBig erweitert, die ersten 2 Glieder gleich lang, 3. Glied
linger, 4. und 5. nicht erweitert, t, mit einem Sporne. Fliigel glashell oder etwas gelblich,
Stigma gelblich, Miindung der sc ungefihr in der Mitte zwischen dem th und der Miindung
des r,, to weit vor der Miindung der sc, Cu-Zelle kaum so lang wie der letzte Teil der a,
Gabel der m nahe am Fliigelrande, untere Zinke unvollstdndig, obere nicht gebogen, Gabel-
stiel langer als der t, und dieser doppelt so lang wie der letzte Teil des cu. Schiippchen
schwirzlich, Schwinger schwarz. Abdomen samtschwarz, bisweilen mit schmalen helleren
Hinterindern, an den Seiten mit langen schwarzen Haaren und schwarzen Borsten am Hinter-
rande des 6. Segments. Hypopyg etwas grau.

Stirn schwarzbraun, etwas glinzend, Gesicht, Wangen und Backen mit viel weniger duflerst
kurzen Borstchen. Thorax schwarzbraun, vorn mit der Spur von 2 Mittelstreifen, 2 kleinen h,
3 npl, 1 prs, 1 pa, dc viel kiirzer. p schwarzbraun, t; und Tarsen der p, stirker erweitert,
2. Tarsenglied unten viel kiirzer und daher das 3. hier linger, 4. Glied auch erweitert.
3—3,5 mm. Europa.

boletina Fall. (1815, Dipt. Suec. Plat. 4).
1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234; 1927, Lundb., Dipt. Dan. VII, 34.

o' Ozellenhécker schwarz, mit kurzen Haaren, Stirn und Gesicht grau und wie die Backen
unbehaart, Postokularborsten m#Big lang. Die ersten 2 Fiihlerglieder und die Basis des 3.
gelb, der Rest schwarzbraun, Taster gelb. Thorax samtschwarz, dc sehr kurz, zum Teile
mehrzeilig, 3 npl, keine prs, sa und pa. Pleuren schwarzbraun, unten heller. p gelb oder
braunlichgelb, f dunkler, t; etwas, die ersten 4 Glieder der Hintertarsen stark erweitert,
die ersten 2 Glieder ungefihr gleich lang, das 3. fast so lang wie die ersten 2 zusammen,
t, mit einem Sporne. Fliigel fast glashell, untere Gabelzinke unvollstindig, t, ziemlich weit
vor der Miindung der sc, t, kiirzer oder kaum so lang wie der Gabelstiel, Cu-Zelle doppelt
so lang wie das Endstiick der a. Schiippchen und Schwinger braunlich. Abdomen dunkel-
braun, Hinterrand der einzelnen Segmente samtschwarz, Ende des 6. Segments und Hypo-
pyg grau. Die briunlichen Haare kurz und zerstreut, linger an der Basis und an den
Seiten.

Q Kopf grau, Stirn mit sehr wenigen Hirchen, Gesicht nackt, Backen sehr kurz behaart,
Hinterkopf unten mit gelblichen Haaren. Thorax grau, Mesonotum oben gelbgrau, mit
2 braunen Mittel- und 2 wenig deutlichen Seitenstreifen. p gelb, Tarsen der p, etwas erweitert,
Metatarsus so lang wie die beiden folgenden Glieder zusammen, 2. Glied kurz, 3. doppelt
so lang wie das 2., das 4. halb so lang wie das 8. Tarsen der p, stark erweitert, die ersten
2 Glieder sehr kurz, das 2. unten kiirzer, das 3. so lang wie die ersten 2 zusammen, das 4.
ein wenig kiirzer als das 3. auf der Dorsalseite. Schiippchen und Schwinger gelb. Abdomen
grau, mit schwarzbraunen Vorderrandbinden auf dem 2.—6. Segmente. Die blasse Behaarung
kurz und spérlich.

3—4 mm. Europa.

consobrina Zett. (1844, Dipt. Scand. IIT, 904). (Textfig. 21.)

1901, Verr., Brit. F1. VIII, 38; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234.
Syn. barbata Kow., Verh. z.-b, Ges. Wien, XVII, 1867, 323.

o Stirn grauschwarz, nackt, Postokularborsten auf der oberen Hilfte sehr kurz, Gesicht
grauschwarz, mit zerstreut stehenden Bérstchen, Wangen und Backen mit dicht stehenden
schwarzen Borsten, Taster schwirzlich, Fiihler schwarz. Thorax samtschwarz, von vorn gesehen mit
der Spur 3 Streifen, auf den Seitenstreifen die dc, mehrere kleine h, 1 prs, 4 npl, Schildchen
an der Spitze etwas grau, 4 sc, bisweilen noch jederseits eine kleine. p schwirzlich, Knie
und Tarsen der p, und p, und die Knie der ps; mehr oder weniger rétlichgelb, t, allmihlich
erweitert, alle Tarsenglieder der p, stark erweitert, die ersten 2 Glieder gleich lang, das 3.
um die Hilfte linger, das 4. etwas kiirzer als das 8., t, mit einem Sporne. Fliigel ziemlich
glashell bis angeraucht, sc niher dem th als der Miindung des r,, t. etwas vor der Miindung
der sc, m nahe am Fliigelrande gegabelt, obere Zinke gebogen, untere vollstindig, bisweilen
auch unvollstindig, t, linger als der Gabelstiel und 4mal so lang wie das Endstiick des cu.



34. Clythiidae. 29

Cu-Zelle kurz, ungefihr so lang wie das Endstiick der a. Schiippchen schwirzlich, mit weif3-
lichen Wimpern, Schwinger dunkelrotgelb. Abdomen tiefschwarz, mit ziemlich langen schwarzen
Haaren, letztes Segment graulich.

Q Stirn aschgrau, mit winzigen Borstchen, mehrere kurze oc, Postokularborsten lang. Ge-
sicht aschgrau und wie die
Wangen mit sehr kurzen Borst-
chen, Backen mit langen Borsten.
Thorax und Schildchen asch-
grau, Schultern und Postalar-
callus gelblich, 2 hinten zusam-
menflieBende Mittelstreifen und
je ein an der Quernaht unter-
brochener Seitenstreifen, Einige
sehr kleine h, 4 npl, 2 pa,
zwischen den Schultern und den
dc und hinter der Quernaht iiber
den Fliigeln winzige Borstchen, = .
4—6 sc. p; stark erweitert (Text-
fig. 21). Abdomen aschgrau, am
9.4 Segmente schwarze Hinter- Textfig. 21. Clythia consobrina Zett. O p;. (Von P. Mayrhofer.)
randbinden, die gegen die Seiten

zu schmiler werden, bisweilen ein undeutlicher schmaler Mittelstreifen auf dem 2. und 3. Seg-
mente, Mitte des Hinterrandes des 1. Segments undeutlich schwarz. Behaarung schwarz, kurz,
zerstreut, an den Seiten der ersten 2 Segmente linger, blaf.

4,5 mm. Europa sept. et centr.

dorsalis Meig. (1804, Klass. I, 310; 1824, System. Beschr. IV, 7). (Textfigg. 1 u. 22.)
1901, Verr., Brit. F1. VIII, 47; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234.
Syn. holosericea Meig. und subfasciata Meig. System. Beschr. IV, 1824.

o Stirn und Gesicht graulich, Gesicht mit zerstreuten Borstchen, Wangen und Backen mit
dichtstehenden Borsten, Postokularborsten in der oberen Héilfte kurz und wie die Ozellar-
borsten schwarz. Fiihler schwarz, Taster schwérzlich. Thorax tiefschwarz, von vorn gesehen
gestreift: der mittlere dunkle Streifen breit,
die seitlichen schméler und in der Linie der
de, hinter den Schultern zahlreiche Borstchen,
4 npl, 1 pa, 4 sc, auch mehr. p schwarzbraun,
auch etwas lichter, p, wie bei consobrina,
t, mit einem Sporne. Fliigel glashell, Miin-
dung der sc ungeféihr in der Mitte zwischen
dem th und der Miindung des r,, t, etwas
vor der Miindung der sc, Gabelung der m
nahe am Fligelrande, obere Zinke gebogen,
untere unvollstindig, t, weit vom Fliigel-
rande, letztes Stiick des cu 1!/ymal so lang
wie der tp, Cu-Zelle deutlich kiirzer als das
letzte Stiick der a. Schiippchen schwarz-
braun, Schwinger sehr grof,, schwirzlich.
Abdomen tiefschwarz, Hinterrand des 1. Seg-
ments mit Ausnahme der Mitte und der
Seiten, der hintere Teil des 6. und das 7.

Textfig. 22. Clythia dorsalis Meig. Hypopyg. ,
(Von P. Mayrhofer.) Segment grau, die schwarze Behaarung an

den Seiten lang. Hypopyg wie in Textfig. 22

Stirn schwarzgrau, mit sehr kleinen Bérstchen, Ozellenhocker sehr kurz behaart,
Gesicht und Wangen nackt, Backen mit einer Reihe Bérstchen. Fiihler schwarzbraun oder
braunlichgelb. Thorax dunkelgrau, von vorn gesehen mit 2 dunkeln Mittelstreifen und je
einem breiteren unterbrochenen Seitenstreifen, Schultern gelb; dc klein, einzeilig, h 0, prs 1,
npl 4, pa 1. Schildchen hellgraubraun. p blaBgelb, f und t in der Mitte und die Tarsen
gegen das Ende zu gebriunt, t; und die ersten 4 Tarsenglieder der p; sehr stark erweitert.
Abdomen grau, an den Hinterriindern des 2.—5. Segments mit schmalen schwarzen Binden
und einem breiten schwarzen Mittelstreifen am 2.und 3. Segmente; am 4. Segmente erscheint
dieser Mittelstreifen schmiler und unvollstindig. Nach Verrall sind die Binden und be-



24 Ozerny.

sonders der Mittelstreifen verinderlich. Behaarung auf den Basisecken rostgelblich, sonst
schwarz und borstchenartig.
3 mm. Europa sept. et centr.

fasciata Meig. (1804, Klass. I, 310; 1824, System. Beschr. IV, §). (Textfig. 23.)

1901, Verr., Brit. F1. VITI, 49; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234; 1927, Lundb., Dipt.
Dan. VII, 32.

Syn.brunnipennis Macq. S.aB.II;media Macq. S.a B. I, 1835. aterrima Walk.,
Ent. Mag. III. 181, Ins. Brit. D. I. 225.

Kopf schwarz, Stirn nackt, Postokularborsten lang, Wangen und Backen dicht und lang
beborstet (Textfig. 23), Taster und Fiihler schwarz. Thorax samtschwarz, dc ziemlich lang,
vorn mehrzeilig, ungefihr 10 npl, hinter den Schultern und iiber den Fliigeln zahlreiche
Borsten, 4 sc mit kiirzeren Zwischenborsten. Pleuren etwas grau. p schwarz, t; und Tarsen
der p, stark erweitert, die ersten 2 Glieder gleich lang, das 3. etwas linger als das 2., t, mit
2 Spornen. Fliigel gebréunt, Miindung der sc néiher dem th als der Miindung des ry, t, gegen-

iiber der Miindung der sc, Gabelung der m nahe am
Fliigelrande, obere Zinke kurz nach dem Ursprunge ge-
hogen, dann gerade, untere Zinke unvollstindig, tp, nahe
dem Fliigelrande doppelt so lang wie das Endstiick des
cu, Cu-Zelle linger als der Endabschnitt der a. Schiipp-
chen schwarzbraun, Schwinger schwarz. Abdomen samt-
schwarz, 6. Segment grau, oben kurz, an den Seiten
Jang behaart.
Q Stirn, Gesicht und Wangen dunkelgrau, Stirn sehr
kurz, Ozellenhocker lénger behaart, Borsten auf den
‘Wangen und Backen bedeutend kiirzer und weniger zahl-
. : : e reich als beim 7. Thorax briunlichgrau, mit breitem
Pt Qgﬁv%]:}.’ t1111.&1\;{:’15; raltﬂ; E\feer.g)' g braunen Mittelst?rlifen, der bisweilen g(:teilt ist und hinten
schméler wird, und je einem weniger deutlichen ab-
gekiirzten Seitenstreifen, Schultern und Postalarcallus gelblich; 2 kleine h, 1—2 prs, 4 npl,
dc einzeilig. Pleuren und Schildchen etwas grau. p wie bei consobrina. Fligel glashell,
Schwinger gelblich. Abdomen grau, 1. Segment mit Ausnahme des Hinterrandes und der
Vorderecken schwarz, 2.—4. Segment mit breiten, in der Mitte bis zum Vorderrande drei-
eckig erweiterten schwarzen Hinterrandbinden, 5. Segment in der Mitte etwas schwarz.
4 —-4,5 mm. Europa.

furcata Fall. (1823, Dipt. Suec. Suppl. 24; 1830, Meig., System. Beschr. VI, 357). (Textfig. 24.)

1901, Verr., Brit. F1. VILI, 58; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 285; 1927, Lundb., Dipt. Dan.
VII, 38.

Syn. rectinervis v. d. Wulp, Tijdschr. Ent. XT, 1868, 229.
ol Kopf schwirzlichgrau, Stirn sehr klein, nackt, Wangen nackt, Backen mit schwarzen
Haaren, Ozellenhocker lang behaart, Postokularborsten lang. Taster schwarz, etwas keilformig
und an der Spitze mit
Borsten, Fiihler schwarz,
die Basalglieder mehr oder
weniger gelblich, 2. Glied
oben und unten mit langen

Haaren. Thorax und
Schildchen schwarz, etwas
glinzend; mehrere kleine
h, 4—5 npl, dc einzeilig,
hinter den Schultern zahl-
reiche lange Haare, 1 pa,
6 sc. p schwirzlich, Knie
und Tarsen gelblich, t3
wenig, Tarsen der p; méBig
erweitert, t, mit einem
Sporne. Fliigel (Textfig. 24) schwiirzlich oder brdunlich, Miindung der sc ndher dem th als
der Miindung des r;, ta weit vor der Miindung der sc, Gabelung der m weit vor dem Fliigel-
rande, obere Zinke lang und ziemlich gerade, untere Zinke unvollstindig, letztes Stiick des cu
doppelt so lang wie der tp, Cu-Zelle ungefihr so lang wie der letzte Teil der a. Schiippchen
schwarzbraun, Schwinger schwarz. Abdomen schwarz oder schwarzbraun, etwas glinzend,
kurz, an den Seiten linger behaart.

Textfig. 24, Clythia furcata Fall. Fliigel 1:30. (Von P. Mayrhofer.)



34. Clythiidae. 25

Q Stirn grau, mit Ausnahme der Umgebung der Ozellen kurz behaart. Taster gelblich,
groBer und stérker keilférmig. Thorax graubraun, Tarsen der p, stark erweitert, Fliigel
fast glashell, Schiippchen und Schwinger etwas heller als beim '. Abdomen stark gléinzend
und weniger behaart.

8—4 mm. Europa.

hirticeps Verr. (1901, Brit. Fl. VIII, 52).

o' Der fasciata Meig. und consobrina Zett. sehr dhnlich. Stirn, Gesicht, Wangen und Backen
mit auBerordentlich Jangen Haaren dicht bedeckt. Auch die Borsten auf dem Ozellenhocker,
die Postokularborsten und die Borsten des 2. Fiihlergliedes sehr lang. Thorax samt Schildchen
samtschwarz. Mehrere h, ungefihr 10 npl, 1—2 prs, 1 pa. dc mehrzeilig, zahlreiche Haare
hinter den Schultern und iiber den Fliigeln, 6 sc. Pleuren graubraun. p schwarzbraun, Be-
haarung der f iiberall sehr lang, t, mit 2 Spornen, Tarsen der p, stark erweitert, die ersten
3 Glieder an Linge zunehmend. Fliigel sehr wenig gebraunt, Miindung der sc niher dem th als
der Miindung des r,, th gegeniiber der Miindung der sc, Gabelung der m nahe am Fliigel-
rande, untere Zinke unvollstindig, tp ganz an den Hinterrand geriickt, Cu-Zelle étwas linger
als das Endstiick der a. Schiippchen schwarzbraun, Schwinger schwarz mit hellem Stiele.
Abdomen samtschwarz, mit graulichen Einschnitten und granem 6. Segmente.

Q Stirn und Gesicht grau, Stirn deutlich behaart, Wangen und Backen viel kiirzer als beim
o beborstet. Postokularborsten stark. Thorax etwas briunlichgrau, mit einem dunkelbraunen,
hinten abgekiirzten, bisweilen vorn geteilten Mittelstreifen und 2 weniger deutlichen, vorn
und hinten abgekiirzten und an der Quernaht unterbrochenen Seitenstreifen, Schultern gelb-
lich, 1 h, 5—6 npl, dec vorn 2—3zeilig, 4 sc und zufillige kleine Borsten. p schwarz, Knie
gelb. Schiippchen und Schwinger rotgelb. Abdomen grau, 1. Segment in einiger Entfernung
vom Hinterrande mit einer schwarzen Binde, 2.—4. Segment mit schwarzen Hinterrandbinden,
die in der Mitte so erweitert sind, daB ein schmaler Riickenstreifen entsteht; die Binden
sind an den Seiten etwas verschmilert, besonders die des 3. und 4. Segments.

4,5 mm. Europa sept. et centr.

infumata Hal. (1838, Ann. Nat. Hist. IT, 184). (Textfig. 2.)

1901, Verr., Brit. Fl. VIII, 53; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234; 1927, Lundb., Dipt. Dan.
VII, 36.

Syn. ornata Meig., System. Beschr. VII, 1838, 145; vittata Zett., Dipt. Scand. III,
1844, 902.
o' Kopf schwarz, die Wangen auf der Innenseite etwas grau, Stirn unbehaart, Postokular-
borsten lang, Backen mit schwarzen Haaren, die nicht oder nur im unteren Teile auf die
‘Wangen aufsteigen. Taster und Fiihler schwarz. Thorax samtschwarz, Pleuren dunkel-
braun. 4—6 h, ungefihr 10 npl, de¢ mehrzeilig, hinter den Schultern und iiber den Fliigeln
zahlreiche Haare, 4—6 sc. p schwarz oder braunlichschwarz, t; und die Tarsen der p, méBig
erweitert, die ersten 2 Glieder gleich lang, das 3. um die Hilfte linger, t, mit einem Sporne.
Fliigel glashell, Stigma gelblich, Miindung der sc niher dem th als der Miindung des r,
t, ziemlich weit vor der Miindung der sc, Gabelung der m nahe am Fliigelrande, obere
Zinke gebogen, untere unvollstindig, t, linger als das letzte Stiick des cu, Cu-Zelle nicht
ganz doppelt so lang wie der Endabschnitt der a. Schiippchen braun, Schwinger schwarz.
1. und 2. Abdominalsegment samtschwarz, 8.—5. grauschwarz, mit breiten samtschwarzen
Hinterrandbinden, 6. schwarz, Spitze und Seiten grau. Haare an den Seiten lang. 6. Segment
mit einer Reihe gelblicher Hinterrandborsten.
Q Kopf weiBlichgrau, Stirn #uflerst kurz behaart, Postokularborsten kurz, kriftig, Backen
mit wenigen Haaren. Thorax weiflgrau, mit 3 breiten schwarzen Mittelstreifen, die seitlichen
vorn abgekiirzt; diese Streifen flieen vorn zusammen und bilden so einen Fleck mit 3 nicht
bis zum Hinterrande reichenden Zacken. Einige sehr kleine h, 3 —4 npl, dc sehr unschein-
bar, die hinteren linger, 1 pa und je 2—3 Bérstchen zu deren Seiten, p schwirzlich, etwas
grau bereift, Knie und Tarsen gelblich, diese gegen das Ende zu verdunkelt. Tarsen der
ps stark erweitert, wie bei consobrina ausgebildet. Untere Gabelzinke linger, oft voll-
stindig, Cu-Zelle etwas linger als beim 4. Abdomen weifllichgrau, 1. Segment mit schwarzer
Hinterrandbinde, 2. ganz schwarz, 3. schwarz mit grauen Seitenflecken, 4. und 5. mit schwarzen
Vorderrandbinden, 6. mit Ausnahme eines grauen Hinterrandes schwarz.
3—38,5 mm. Europa sept. et centr.

Miki sp. n.
Q Stirn dunkelbraun, vorn und an den Seiten kurz behaart, Ozellenhdcker mattschwarz, kurz
beborstet, Postokularborsten etwas linger als die oc. Gesicht weilgraun, Wangen und Backen



26 Czerny.

~dunkler und kurz beborstet. Hinterkopf und Fiihler schwarz. Mesonotum dunkelgrau, braun-
lich bestiubt, mit weniger deutlichem geteilten Mittelstreifen, je einem Seitenstreifen und je
einem hinter der Schulter zur Fliigelwurzel gehenden Streifen, Schultern und Pleuren grau.
2 kleine h, 1 prs, 4 npl, dc einzeilig, 4 sc und Nebenborsten. p schwarz, Tarsen der p,; wie
bei consobrina. Fliigel etwas graulich, Miindung der sc viel ndher dem th als der Miin-
dung des r,, ta gegeniiber der Miindung der sc, Gabelung der m nahe am Fliigelrande,
Gabelstiel so lang wie der der t,, t, bmal so lang wie der letzte Teil des cu, untere Gabel-
zinke unvollstindig, obere stark gebogen, Cu-Zelle so lang wie der Endabschnitt der a.
Schiippchen schwiirzlich, mit weiBlichem Rande und weillichen Wimpern, Schwinger hell-
rotgelb. Abdomen glinzend schwarzbraun, Seiten des 1. Segments und Vorderecken der
einzelnen Segmente sehr undeutlich rotlichgelb. — Mik fing ein @ am 4. September bei
Hainfeld in Niederdsterreich. (Naturhist. Museum in Wien.)

2,5 mm. Europa centr.

meoedesta Zett. (1844, Dipt. Scand. III, 903). (Textfig. 25.)
1901, Verr., Brit. F1. VIII, 41; 1910, Wahlgr, Ent. Tidsskr. 234 ; 1927, Lundb., Dipt. Dan.
Vil 29"
o' Kopf schwarz, mit Ausnahme des Ozellenhockers, grau bereift, Stirn iiber den Fiihlern
mit einigen sehr feinen, kurzen Harchen, Postokularborsten kurz, die kurzen Haare der
Backen reichen auf die Wangen hinauf, sind aber hier kiirzer und lassen den obersten Teil
frei. Basalglieder der Fiihler gelblich, 8. Glied schwarz, Riissel und Taster gelb. Thorax
dunkelbraun, mit 4 schwarzen Streifen, die mittleren mehr oder weniger vereinigt und ziem-
lich weit vor dem Schildchen endigend, die #uBeren hinten schméler und weiter nach hinten
reichend. Gewohnlich erscheint der ganze Riicken schwarz und nur vor dem Schildchen wie
dieses grau oder briunlich. Schulterschwielen dunkelrot, Pleuren grau. Einige kleine h, 1 prs,
2 npl, dc einzeilig, 1 pa. p gelblich oder briunlich, t, und Tarsen der p, m#Big erweitert,
1. Tarsenglied am ldngsten, die folgenden gleichlang. f; und f, auf der Unterseite mit langen
schwarzen Haaren, f; oben mit
langen gelben Haaren, unten an
der Basishélfte eine Reihe borsten-
artiger Haare, t, mit 2 Spornen.
Fliigel mehr oder weniger ge-
bréunt, Miindung der sc néher
dem th als der Miindung des r,,
ta weit von der Miindung der sc,
Gabelung der m nahe am Fliigel-
rande, obere Zinke gebogen, un-
tere unvolltstindig, t, ungefihr
doppelt so lang wie das Endstiick
des cu, Cu-Zelle etwas kiirzer als
Textfig. 25. Clythia modesta Zett. Q py. (Von P. Mayrhofer.) das Endstiick der a. Schiippchen
bréunlich. Schwinger gelblich. Ab-
domen graulichschwarz, 2.—4. Segment dunkelbraun und gewéhnlich mit schwarzen Hinter-
rindern, bisweilen sind diese 3 Segmente an den Seiten durchsichtig weiBlichgelb, Bauch
gelb, 7.—9. Segment gelblich, dunkelgrau bereift. Behaarung gréBtenteils gelb, gegen das
Ende zu schwarz.

Q Kopf schwirzlichgrau, Stirn mit zerstreuten Hirchen, Postokularborsten stark, miBig lang.
Thorax grau, mit 3 schmalen braunen Streifen, Schultern gelblich. Beborstung wie beim .
t; und Tarsen der p, wie beim ' Behaarung der p kurz, nur hinten auf den f, einige
lingere Haare (Textfig. 25). Fligel fast glashell, Schiippchen weiBlich, Schwinger rotgelb.
Abdomen grau, mit schwarzen Hinterrandbinden auf dem 2.—5. Segmente; diese Binden ver-
schwinden an den Seiten. Behaarung kiirzer.

4—4,5 mm. Europa sept. et centr.

obscuripennis Qldenb. (1916, Arch. f. Naturg. 123).

o Stirn und Gesicht mattschwarz, Stirn oben dicht mit feinen Hirchen besetzt, von denen
die unteren reichlich so lang sind wie die Fiihler. Die dichte Behaarung der Backen ist vorn
nicht so lang wie die der Stirn und geht nach hinten in die lingere Behaarung des Hinter-
kopfes iiber. Fiihler schwarzbraun, die Rinder der Glieder manchmal heller. Thorax und
Schildchen samtschwarz, Pleuren etwas graubraun. p schwarzbraun bis fast ganz schwarz,
an den Knien und vorderen Tarsen heller durchscheinend, f, und f, hinten dicht und lang
behaart, f; oben hinten mit kiirzerer, feiner Behaarung, t, mit einem Sporne, t; m#Big, Hinter-



34. Clythiidae. 27

tarsen etwas stirker erweitert, die Tarsenglieder von abnehmender Breite, die ersten 3 von
zunehmender Linge. Fliigel lebhaft gelbbraun bis schwarzbraun, Miindung der sc vom th
fast ebenso weit entfernt wie von der Miindung der r,, t, weit vor der Miindung der sc,
Gabelung der m vom Fligelrande ziemlich entfernt, meist etwas vor der Miindung des r,,
obere Zinke nur m#fig gebogen und im gréBeren Endteile verhaltnismaBig gerade, doch weit
nicht so gerade wie bei furcata, t, meist ein wenig linger als das Endstiick der a.
Schiippchen dunkelbraun, mit bréunlichen Wimpern, Schwinger schwarzbraun. Abhdomen
samtschwarz, mit sehr schmalen blasseren Hinterrindern. Die schwarze Behaarung ziemlich
lang, am Ende des Abdomens unten eine Reihe Borsten, die sich von der Behaarung nur
wenig abheben. Bauch briunlich.

Q Der mattschwarze Kopf dicht aschgrau bestdubt, Stirn kurz behaart, Wangen nackt,
Backen und Hinterkopf nach hinten hin mit feiner, m#Big langer Behaarung. Fiihler dunkel-
braun. Thorax samt Schildchen schwarz, mattglinzend, mit ziemlich dichter, hellgrauer Be-
stdubung. p gelbbraun, stellenweise dunkler, t, mit einem starken Sporne, Tarsen der p, viel
stirker erweitert als beim 7, die ersten 2 Glieder schief nach hinten verlingert, das 3. ist
das lingste, auch das 4. ist sehr breit, erheblich verlingert und am Oberrande in einen End-
zipfel ausgezogen. Abdomen ganz von der Farbe und Bestiubung des Thorax. Behaarung
viel kiirzer als beim 4'; unten vor der Legershre einige Borsten. (Nach Oldenburg.) —
Von Pokorny 2 &' bei Rekawinkel in N.-Oe. am 13. September, von Kertész 1 &' bei
Herkulesbad am 6. Juni, von Mik 1 Q bei Salzburg am 9. Juni und 1 @ bei Hainfeld am
29. Juni, von Oldenberg 1 y"in der Schweiz (Kanton Glarus) am 6. Juni und von Duda
1 Q in Luwigstal (Altvatergebiet) am 15..Juli gefangen.

3 mm. Europa centr.

picta Meig. (1830, System. Beschr. VI, 358).
1901, Verr., Brit. F1. VIII, 55; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234,

Syn. fasciata Fall, Dipt. Suec. Platyp. 1815; fumipennis Walk. und Zett., su-
perba Kow., Verh. z.-b. Ges. Wien, XVII, 1867, 322.

o Stirn und Gesicht grauschwarz, Stirn nackt, Ozellenhécker schwarz mit kurzen Borsten,
Postokularborsten ziemlich lang, Backen behaart, Basalglieder der Fiihler etwas ockergelb.
Thorax tiefschwarz, mit zahlreichen kurzen, borstenartigen Haaren, ungefihr 6 npl, ungefihr
4 pa, 6 —8 sc. Pleuren graulichschwarz. p schwarz, Knie und Tarsen dunkelrotgelb und alle
t rotgelb, Tarsen der p, auf den 3 Basalgliedern hinten hellrotgelb, aber vorn wie die
2 letzten Glieder verdunkelt. t; miBig, Hintertarsen betrichtlich erweitert, die 3 Basal-
glieder von abnehmender Breite, das 3. das ldngste. Fliigel stark gebriunt, Mindung der
sc niher dem th als der Miindung des r,, t. weit vor der Miindung der sc, Gabelung der
m nahe am Fliigelrande, untere Zinke vollstindig, t, ungefahr doppelt so lang wie der letzte
Abschnitt des cu, Cu-Zelle fast 4mal so lang wie das Endstiick der a. Schiippchen rauch-
braun, Rand und Wimpern schwirzlich, Schwinger schwirzlich. Abdomen tiefschwarz, mehr
behaart als gewdhnlich, die Vorderrinder der einzelnen Segmente und die Spitze des Ab-
domens dunkelgrau. (Nach Verrall.)

Q Kopf blaulichsilberweify, Stirn fast nackt, Backen mit kurzen Bérstchen, Postokular-
borsten, kurz, kriftig, die lingere feine Behaarung am unteren Teil des Hinterkopfes zum
Teile gelblich. Wurzelglieder der Fiihler deutlich gelb. Thorax bldulichsilberweif3, mit
2 schwarzen, hinten zusammenflieBenden, schmiler werdenden und schlieBlich verschwinden-
den Mittelstreifen und je einem unterbrochenen Seitenstreifen, der vor der Quernaht flecken-
artig ist und hinter ibr sich verschmilert; auch iiber der Fliigelwurzel ein dunkler Fleck.
Schildchen schwarz. Einige sehr kleine h, 3—4 npl, 1 pa und einige Borstchen, dc vorn mehr-
zeilig. p gelb, f auf der Oberseite verdunkelt, Tarsen der p; wie bei consobrina aus-
gebildet. Fliigel viel heller als beim . Schiippchen gelblich. Schwinger schwarz mit gelb-
lichem Stiele. Abdomen bliulichsilberweil, Mitte des 1. Segmentes und das ganze 2. schwarz,
auf dem 2. bisweilen 2 weille Flecken, am Vorderrande des 3.—5. breite dreieckige Mittel-
flecken, von denen die des 3. und 4. Segmentes durch eine Riickenlinie vereinigt sind, das
6. Segment ganz schwarz. Diese schwarzen Zeichnungen variieren. Die Seiten der ersten
2 Segmente weifllich behaart.

3—5 mm. Europa sept. et centr.

rufa Meig. (1830, System. Beschr. VI, 358).
1901, Verr., Brit. Fl. VIII, 44; 1910, Wahlgr., Ent. Tidsskr. 234; 1927, Lundb., Dipt. Dan.
V1I, 30.
Syn. rufiventris Macq., Suit. & Buff. II, 1835, 17.
o' Kopf grau, Stirn oben mit winzigen Boérstchen, Wangen mit Ausnahme des oberen Teiles



28 Czerny.

und die Backen kurz behaart, Postokularborsten kurz. Wurzelglieder der Fiihler gelb, 3. Glied
schwarz, bisweilen an der Wurzel gelb, Riissel und Taster gelb. Mesonotum braun, an den
Seiten grau, bisweilen vorn mit 2 einander geniherten dunkeln Streifen, Pleuren grau,
Schildchen braun. Einige kleine h, 1 prs, 2 npl, 1 pa, dc einzeilig, sc 4. p gelb, Tarsen
schwirzlich, t; und Tarsen der p, miBig erweitert, Metatarsus 2mal so lang wie das 2. Glied,
das 3. und 4. etwas linger als das 2. Fliigel brédunlich, Miindung der sc etwas niher dem
th als der Miindung des r,, ta weit vor der Miindung der sc, Gabelung der m etwas n#her
dem t, als dem Fliigelrande, untere Zinke bisweilen vollstédndig, t, doppelt so lang wie das
Endstiick des cu, Cu-Zelle kiirzer als der Endabschnitt der a. Schiippchen samt Wimpern
weiBlich, Schwinger gelb, Knopf verdunkelt. 1. Segment des Abdomens schwirzlich, die fol-
genden gelb oder rétlichgelb, mit schmalen schwirzlichen Hinterréindern, bisweilen die letzten
Segmente dunkler, 6. Segment mehr oder weniger grau bereift. Nach Lundbeck sind die
Geenitalien rot, die Endhaken gréfer als bei modesta, mit einer abwirts gekriimmten
Spitze. Die aufgerichtete Behaarung ist am Basalteile gelb, gegen die Spitze zu schwarz.
Q@ Kopf grau, Stirn mit zerstreut stehenden Borstchen, unterer Teil der Wangen und die
Backen sehr kurz behaart. Thorax grau, Riicken in der Mitte etwas gebriiunt. p gelb. Fliigel
weniger gebrdunt. Abdomen rot, mit schwarzen Hinterréindern und grauer Bereifung auf den
Vorderrindern; diese Bereifung erweitert sich an den Seiten fast bis zu den Hinterriindern
und ist in der Mitte unterbrochen. — Tch fing 1 Q am 10. Oktober am Nemisee.

4—4,5 mm. Europa.

Platypezina Wahlgren.
(1910, Ent. Tidsskr. 30.)

Die einzige Art dieser Gattung unterscheidet sich von den Angehorigen der
Gattung Clythia schon durch die schmilere, schlankere Korpergestalt, insbesondere
aber durch die sehr nahe an der hinteren Querader stattfindende Gabelung der Media (Text-
fig. 26) und die groBere Linge des Metatarsus der Hinterbeine. Bei den Clythia- Arten
sind in der Regel die ersten 2 Tarsenglieder der Hinterbeine kurz und das 3. ist das
lingste (bei modesta Zett. und rufa Meig. ist das 1. Glied ldnger als die folgen-
den, aber nicht so lang wie die 2 folgenden zusammen), bei dem Vertreter der Gattung
Platypezina hingegen ist das 1. Glied sehr lang, ungefihr so lang wie die 3 fol-
genden Glieder zusammen, bei dem &' stark erweitert, beim @ nicht breiter als die
folgenden Glieder. Beborstung: a vorhanden, beim @ 1 vt und 1 or.

connexa Bohem. (1858, Oefv. vet. Akad. Forh. XV, 55). (Textfig. 26.)
1869, Zett., Dipt. Scand. XIII, 6047.

o' Kopf samt Fiihlern, Riissel und Tastern schwarz, Gesicht an den Seitenréindern etwas
grau. Stirn nackt, Backen behaart, Postokularborsten m#Big lang. 3. Fiihlerglied doppelt so
lang wie breit, oben kurz
behaart. Thorax bréunlich-
schwarz. Pleuren unten etwas
grau. 1 h, 2 prs, dec einzeilig,
lang, a einzeilig, 2 sa, 1 pa,
4 npl, 4 sc. — p schwarz-
braun, Hiift-und Kniegelenke
heller, f, unten, f; oben lang
beborstet, t, gegen das Ende
zu milig verdickt und auf
der Riickseite mit einer
Reihe Borsten, Metatarsus
der p, stark erweitert, in
der Nihe der Basis oben
' mit 2, unten mit einer Borste,
Textfig. 26. Platypezina connexa Bohem. Fliigel 1:20. (Von P. Mayrhofer.) s mit 2 Spornen. F]ﬁgel
braun, Miindung der sc
niher der Miindung des r; als dem th, t, weit vor der Miindung der sc, untere Gabelzinke
vollstéindig, Endabschnitt des cu ungefihr gleich dem t,, Cu-Zelle so lang wie das End-
stiick der a. Schiippchen braun, Schwinger schwarz, mit hellem Stiele. Abdomen schwarz,
Bauch weiBlich, die abstehenden langen Haare und Borsten schwarz.

Q Kopf grau, Stirn vor der or und iiber den Fiihlern kurz behaart, Fiihler grauschimmernd,
Wurzelglieder oben bisweilen gelblich, 3. Glied kiirzer und breiter als beim 7, so lang wie




34. Clythiidae. 29

breit. Riissel und Taster gelblich. Thorax grau, Schulterschwielen gelblich. p meist heller
als beim ', die ersten 4 Tarsenglieder der p, miBig erweitert, gleich breit. Schiippchen
weillichbraun. Abdomen graulichbraun, Behaarung kurz. — Boheman fing in Lappland
vom 28. August bis 1. September 2 " und 6 Q, Oldenberg in Pichelsberg bei Berlin Ende
September und Anfang Oktober mehrere ' und Q.

8 mm. Europa sept. et centr.

Index

fiilr die Gattungen und Arten.

Agathomyia Verr. 14.

amoena Zett. (Agathomyia) 11.
antennata Zett. (Clythia) 15.
(aterrima Walk.) (Clythia) 24.
atra Meig. (Clythia) 22.
aurantiaca Bezzi (Agathomyia) 16.

(barbata Kow.) (Clythia) 22.
(Baumhaueri Meig.) (Calomyia) 13.
biseta Oldenb. (Agathomyia) 16.
boletina Fall. (Clythia) 22.
boreella Zett. (Agathomyia) 16.
(brunnipennis Macq.) (Clythia) 24.

(Callimyia Verr. em.) 9.
Calomyia Meig. 9.

cinerea Zett. (Agathomyia) 16.
Clythia Meig. 20.

Collini Verr. (Agathomyia) 17.
connexa Bohem. (Platypezina) 28.
consobrina Fall. (Clythia) 22.

Dahlbomi Zett. (Agathomyia) 17.
dives Zett. (Calomyia) 11.
dorsalis Meig. (Clythia) 23.

elegans Meig. (Calomyia) 11.
elegantula Fall. (Agathomyia) 17.
elegantula Wood (Calomyia) 12.

Falléni Zett. (Agathomyia) 17.
(fasciata Fall.) (Clythia) 27.
fasciata Meig. (Clythia) 24.
(fumipennis Walk.) (Clythia) 27.
(fumipennis Zett.) (Clythia) 27.
furcata Fall. (Clythia) 24.

(Heteroneura Fall) 9.
hirticeps Verr. (Clythia) 25.

(Hoffmannseggi Meig.) (Agathomyia) 15.

(holosericea Meig.) (Clythia) 23.
humeralis Loew (Calomyia) 12.

infumata Hal. (Clythia) 25.

leptiformis Fall. (Calomyia) 183.
(lonchopteroides Curt.) (Opetia) 9.

(media Macq.) (Clythia) 24.
(Megerlei Meig.) (Agathomyia) 17.
(Microcyrta Big.) 7.
Microsania Zett. 7.

Miki Czerny (Clythia) 25.
modesta Zett. (Clythia) 26.

nigra Meig. (Opetia) 9.

obscuripennis Oldenb. (Clythia) 26.
Opetia Meig. 8.
(ornata Meig.) (Clythia) 25.

(Pachypeza Lioy) 7.
pallipes Meig. (Microsania) 7.
pectinipes Meig. (Microsania) 8.
picta Meig. (Clythia) 27.
(Platypeza Meig.) 20.
Platypezina Wahlgr. 28.
(Platytelma Rond.) 7.

(rectinervis v. d. Wulp) (Clythia) 24.
rufa Meig. (Clythia) 27.
(rufiventris Macq.) (Clythia) 27.

scutellaris Zett. (Agathomyia) 18.
setipes Oldenb. (Agathomyia) 18.
sexmaculata v. Ros. (Agathomyia) 19.
(socia Wied.) (Calomyia) 18.

speciosa Meig. (Calomyia) 13.
stigmaticalis Zett. (Microsania) 8.
(subfasciata Meig.) (Clythia) 23.
(superba Kow.) (Clythia) 27.

unicolor Oldenb. (Agathomyia) 19.

viduella Zett. (Clythia) 20.
(vittata Zett.) (Clythia) 25.

‘Wankowiczi Schnabl (Agathomyia) 20.

Zetterstedti (Wahlb.) Zett. (Agathomyia) 20.




ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/dJournal: Die Fliegen der Palaearktischen Region

Jahr/Year: 1925-1930
Band/Volume: 4_7
Autor(en)/Author(s): Czerny Leander (=Franz)

Artikel/Article: 34. CLYTHIIDAE (PLATYPEZIDAE) 1-29



https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=21505
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=69993
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=509424

